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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Japonų blokada Tientsine daugina 

Anglijos rūpesčius
Japonija yra trečias Bėdi­

no-Rymo ašies partneris. Jų 
sutartis yra bendrai priešin­
tis komunizmui. Bet ištikrųjų 
visi trys visaip kandžioja de­
mokratijas, o ypatingai Ang­
liją. Kando Anglijai Italija 
pasiėmus Ethiopiją. Kando 
Anglijai Vokietija pasigrobus 
Austriją ir čechoslovakiją. 
Sykiu Hitleris su Mussoliniu 
siuntė savo kariuomenes Ispa­
nijon tik tam, kad Anglijai į- 
kasti. Dabar atėjo eilė tre­
čiam partneriui — Japonijai— 
įkasti Anglijai.

Nuo 1860 metų Anglija tu­
ri išgavusi iš Kinijos teisę 
vesti prekybą Kinijoj per 
Tientsino miestą. (Tientsin ki­
niškai reiškia “dangiškasis 
maistas“). Ji parendavo Tient­
sine daug žemės šimtui metų, 
o vėl toj pačioj apielinkėje 
parendavo nemažai žemės ir 
999 metams Anglija čia įstei­
gė audimo fabrikus, malimus, 
bankus ir pastatė daug namų. 
Visas Tientsino miestas tapo 
pusiau modernizuotas. Franci- 
ja, Italija ir Japonija čia irgi 
įsigijo savo koncesijų. Tokios 
svetimšalių koncesijos arba 
kolonijos valdėsi pačios, ir bu­
vo beveik nepriklausomos nuo 
KirJ >s valdžios. Anglija tu­
ri savo koncesijų dar Shang- 
hajuj ir Shameeno saloj ties 
Kantonu, o taipgi Hankow 
mieste, kur ir Japonija turi 
savo koncesiją. Shanghajuj ir 
Kalangsu saloje yra tarptau­
tinių koncesijų, kur ir ame­
rikiečiai gyvena ir veda pre­
kybą.

Tų svetimšalių koncesijų ne­
labai mėgo patys kiniečiai; 
1909 metais kiniečių sukilę 
“l .k šeri ai” apgulė svetimšalių 
koncesijas, ir norėjo svetim­
šalius arba išpjauti arba iš­
vyti. Bokserius nuvijo nuo 
koncesijų ir juos galutinai 
numalšino tiktai Anglijos, 
Francijos, Rusijos, Amerikos, 
Vokietijos ir Japonijos ka­
riuomenės. Po karo 1924 me­
tais Vokietija, Austrija ir Ru­
sija savo koncesijų Kinijoj ne­
teko.

Dabar Japonija pamatė pro­
gą išvyti visus svetimtaučius 
iš jų koncesijų Kinijoj, o ypač 
įkąsti Anglijai, kada Anglija 
turi daug bėdos Europoje. Tos 
visos koncesijos dabar yra Ja­
ponijos užkariautoj Kinijos 
dalyj. Iš visų koncesijų ja­
ponai mažai pritarimo tesusi­
laukė. Koncesijų teritorijoj 
dažnai pasislėpdavo kiniečiai, 
kurių nužudymo troško japo­
nų kariuomenė. Japonai pro­
testavo, bet liesti koncesijų 
nedryso.

Pereitą savaitę japonai pa­
reikalavo, kad anglai jiems 
išduotų keturis kiniečius, ku­
rie buk užmušę tarnavusį ja­
ponams muitininką Cheng- 
ci-kengą, ir buvo pasislėpę 
Anglijos koncesijoj Tientsine. 
Anglai atsakė, kad nepakan­
ka įrodymų prieš tuos ketu­
ris kiniečius. Tuomet japonų 
kariuomenė apsupo Anglijos 
koncesiją ir pradėjo nebeįleis- 
ti į ją jokio maisto. Pradėjo 
kratyti visus žmones, kurie 
tik ėjo į koncesiją. Nušovė du 
kiniečiu, kurie bandė slaptai 
įvežti maisto. Po dviejų dienų 
koncesijoj valgis baisiai pa­
brango, ir niekas nežinojo, ar 
gaus valgio rytoj. Japonai to­

kiu pat budu užblokadavo ir 
Francijos koncesiją.

Jeigu taip butų atsitikę ka­
da nors pirmiau, tai Anglijos 
karo laivynas jau butų skubi­
nęs į Tientsiną. Bet dabar 
Anglija, bijodama Vokietijos 
ir Italijos, turi laikyti kone 
visą savo laivyną ties Europos 
pakraščiais. Vietoj siųsti savo 
laivyną Kinijon, Anglija per­
spėjo Japoniją, kad jeigu ja­
ponai nenuims blokados nuo 
Anglijos koncesijos Tientsine, 
tai ji turės pagalvoti, kokių 
žingsnių imtis apsaugai ang­
liškų interesų Kinijoj. Angli­
ja turi investavus Kinijoj įpie 
pusantro biliono dolerių kapi­
talo.

Japonijos drąsa užminti 
Anglijos levui ant uodegos da­
vė didelio smagumo Hitleriui 
ir Mussoliniui.

Japonai, žinoma, nemano 
su Anglija kariauti. Bet vis- 
vien kariuomenės pagelba jie 
tikisi išreikalauti iš Anglijos, 
kad ji nesipriešintų Japonijos 
karo žygiams Kinijoj, netruk­
dytų Japonijos prekybos ir 
atiduotų Japonijai daugiau 
kaip šešis milionus dolerių 
Kinijos pinigų pasilikusių ang­
lų bankuose Tientsine.

Tebeina tarybos 
tarp Anglijos ir 
Rusijos

Atsiųstas Maskvon iš Ang­
lijos diplomatas W. Strang 
kartu su Anglijos ir Francijos 
ambasadoriais padavė Moloto­
vui naują sutarties planą, ir 
po to per pustrečios valandos 
su Molotovu apie jį kalbėjosi. 
Kadangi Molotovas nemoka 
nei angliškai nei francuziškai, 
tai Vladimiras Potemkinas tu­
rėjo tarpininkauti kaipo vertė­
jas. Ką jie kalbėjo ir kokia 
sutartis buvo siūloma pasiliko 
paslaptis. Molotovas turėjęs 
visą dalyką perduoti Stalinui 
apsvarstyti. Rusijos žinių 
agentūra vienok paskelbė, kad 
Anglijos ir Francijos sąlygų 
formulavimai nebuvę pilnai 
tinkami. Iš ko manoma, kad 
jie galėjo būti dalinai tinka­
mi. Del įvykių Tientsine ne 
tik Anglija, bet ir Rusija yra 
susirupinusi. Tas gali pagrei­
tinti susitarimą tarp Anglijos, 
Francijos ir Rusijos. Veikiau­
sia, kad Anglija jau bus su­
tikusi atiduoti Rusijos globon 
tas tris mažas valstybėles, ku­
rios Rusijos globos bijo ir ne­
nori, būtent Latviją, Estiją ir 
Suomiją. Apie Lietuvą nekal­
bama, nes Lietuva matyt yra 
prikergta prie Lenkijos garan­
tijų tuo supratimu, kad pavo­
jų Lietuvai Lenkija skaitys 
pavojum sau ir užims Lietu­
vą taip kaip savo žemę.

Masiniai žmonių 
žudymai Ispanijoje

Po Ispanijos pilietinio karo 
dabar eina gausingi areštai, 
žmonių kalinimai, teismai ir 
masiniai žudymai. Areštuoja­
ma, teisiama, kalinama ir žu­
doma tie piliečiai, kurie laike 
pilietinio karo ėjo su lojalis- 
tais. O tūlas Edmundo Rod- 
riguez policijai prisipažino, 
kad tik jis vienas “padėjęs“ 
225 žmonių nužudyti. Jis tar­
navo kaipo sargybinis prie 
San Bernardo kalėjimo Mad­

ride ir kiek jam yra žinoma, 
tai tame kalėjime jau nužu­
dyta apie 20,000 žmonių. 
Taipgi Valencijoje du broliai 
prisipažino nužudę 192 žmo­
nes. O vienas militario teis­
mo teisėjas pasisakė, kad jis 
turi vardus 236 kunigų, kurie 
buvo nuteisti ir nužudyti.

Kėsinosi nužudyti 
Rumanijos karalių

Praeitą savaitę susekta bū­
rys suokalbininkų, kurie buvo 
pasikėsinę nužudyti .Rumani­
jos karalių Karolį, princą Mi­
kolą, ministerių pirmininką 
A. Calinescu ir užsienio reika­
lų minister) G. Gafescu. Nu­
žudymas turėjęr įvykti arklių 
lenktynių lauke, kur minimi 
asmenys rengėsi dalyvauti. 
Nužiūrėta, kad šiame darbe 
savo ranką yra pridėjusi ne­
legaliai veikianti fašistų Ge­
ležinė Gvardija. Todėl padary­
ta kratos tos organizacijos na­
rių namuose. Taipgi iškrėsta 
namai ir tos organizacijos va­
do C. Z. Cordeanu, kuris Ru- 
manijoje yra žinomas kaipo 
“Mažasis Hitleris”. Policija 
pasakoja, kad nužiūrėtųjų as­
menų namuose surasta 22 
rankinės granatos, kuriomis 
žudymas turėjo būti atliktas. 
Septyni žmonės suareštuota. 
Jų tarpe yra gana žymių Ru­
manijos žmonių ir vienas ku­
nigas.

Tai jau ketvirtas pasikėsini­
mas ant gyvybės Rumanijos 
karaliaus ir jo valdžios žmo­
nių. Bet oficialiai rateliai ši­
tas žinias kategoriškai užgin- 
čina.

Ir trečia submarine 
paskendo

Pereitą savaitę ties Indo- 
Kinijos kraštais paskendo gi­
liam vandenyj Francijos sub­
marine laivė vardu Phenix. 
Tikrai nenustatyta net ta vie­
ta, kurioj ji paskendo. §ub- 
marinėj buvo 71 jūreiviai su 
oficieriais. Jie visi žuvo.

Tai jau trečia submarine, 
kuri paskendo ne ilgiau kaip 
mėnesį laiko. Pirmiausia pas­
kendo Amerikos submarine 
Squalus, tuoj po to paskendo 
Anglijos submarine Thetis, o 
dabar Francijos submarine 
Phenix. Klausimas visiems 
ateina į galvą, kodel-gi Ame­
rikos, Anglijos ir Francijos 
submarines taip viena po kitos 
skęsta? Ar tai tik toks supuo­
limas? Ir daugeliui pradeda 
išrodyti, kad ne. Gal but tai 
yra slaptų agentų darbas, de­
mokratinių valstybių priešų 
sabotažas.

Anglai iškilmingai 
susitiko karalių *-

Anglijos karalius Jurgis ir 
karalienė Elzbieta, kai šitai 
skaitysite, jaubus Anglijoje. 
Kadangi trukšmingi priėmi­
mai Kanadoje ir Su v. Valsti­
jose juos gerokai nuvargino, 
tai jie plaukdami laivu sten­
gėsi gerai pasilsėti. Jie mie­
gojo daugiau, negu paprastai, 
nes daug miego besisvečiuo­
dami nustojo. Dienos metu 
žiurėjo judžių, kuriuos nusi­
traukė Kanadoje ir Su v. Val­
stijose. O karaliukės Elzbieta 
ir Margaret Rose tėvus pasi­
tiko juroje. Jas laivą pasi­
tikti nuvežė anglų destrojeris. 
Karalių su karaliene taipgi 
pasitiko Anglijos laivynas ir 

lydėjo iki prieplaukos.
Anglijoje juos iškilmingai 

sutiko. Sutikimas buvo iškil­
mingas ir londoniečiai turėjo 
progos savo valdonus išvysti 
Londono gatvėse, kurie važi­
nėjo specialiam pasirodymui.

Vengrijoj atims 
nuo žydų žemes

Vengrijos valdžia rengiasi 
atimti iš visų žydų jų valdo­
mas žemes ir išdalinti jas be­
žemiams ūkininkams. Tokiu 
budu busią atimta nuo žydų 
be atlyginimo apie 500,000 ak­
rų žemės. Ketinama ir nuo 
“arijonų” atimti po 10 nuo­
šimčių jų valdomų žemių. 
Vengrijoj suvirs milionas 
“ūkininkų” yra bežemiai, o 
apie du milionai — mažaže­
miai. Bežemiai dirba turtingų­
jų ūkiuose, gaudami po 15 
centų už 14 valandų darbo.

Lietuva
Kaip tautininkai 
“mylėjo” Lietuvą

Apie “tautininkų valdžios 
palikimą Lietuvai plačiai rašo 
Naujienose Naujienų specialus 
korespondentas Lietuvoje. Iš 
jo skaitlinių pasirodo, kad 
pašalintoji tautininkų valdžia 
paliko naujai Lietuvos valdžiai 
septyniouRc; milionų litų ne- 
priteklio ir daugybę skolų. 
Dabartinei valdžiai, sako, to­
kio blogo tautininkų šeimyni- 
kavimo pasekmes busią sunku 
atitaisyti. Korespondentas sa­
ko, kad Lietuvai kitaip negali­
ma bus apseiti, kaip tik gauti 
paskolą užsieniuose. Moraliai 
tautininkai irgi labai nugyven- 
dinę Lietuvą ir prikankinę 
žmones. Tautininkų valdymo 
metu įvykę net dvyliką ban­
dymų nuversti vyriausybę ir 
už tuos bandymus daug žmo­
nių buvę sušaudyta ir suso­
dinta į kalėjimus. Korespon­
dentas paduoda ir smulkmenų 
apie tuos įvairius bandymus 
nuversti tautininkų vyriausy­
bę, apie kuriuos čia Amerikoje 
mes beveik nieko nežinojom. 
Tarp patriotų norėjusių išgel­
bėti Lietuvą iš tautininkų jun­
go yra suminėti vardai D-ro 
Pajaujo, kapitono Tornau, pul­
kininko Petruičio, generolo 
Daukanto, kapitono Pyra- 
giaus ir generalinio štabo vir­
šininko generolo Kubiliuno. 
Generolas Kubiliūnas 1934 
metais buvęs nuteistas mirti, 
bet vėliaus mirties bausmė 
jam buvo pakeista kalėjimu. 
Sukilimų aprašymą korespon­
dentas baigia šiais žodžiais:

“1937 metais visoje Lietu­
voje, o ypač Kaune prasidėjo 
didžiuliai darbininkų streikai, 
kurie taip pat neapsiėjo be 
žmonių aukų. Prie visų šių 
sukilimų, arba tikriau tarus, 
ruošiamų perversmų pridėki­
me dar Klaipėdos krašto nacių 
bylą ir kitas įvairias bylas, 
tai gausime tą vaizdą, kurį 
Lietuvos žmonės turėjo per­
gyventi tautininkams valdant 
Lietuvą, todėl ir visiems bus 
suprantamas tas visuotinas 
dabartinis gyventojų džiaugs­
mas ir tas reiškiamas pasiti­
kėjimas naujai vyriausybei. 
Žmonės atkuto, žmonės nervus 
atleido, žmonės su didesniu 
pasitikėjimu žiuri į rytojų. 
Ta tolydžiai kamuojama neži­
nia, tasai netikrumas dingo, 
kartu dingo ir visos tos gru­

pės, kurios vis tykojo neken­
čiamą ir visiems buvusį įky­
rėjusį režimą nusikratyti.”

Danzigas
Naciai demonstruoja

Praeitą savaitę Danzigo 
mieste lankėsi Vokietijos pro­
pagandos ministeris J. Goeb­
bels. Savo atsilankymo pro­
ga jis pasakė dvi prakalbas, 
kuriose pareiškė, kad Danzi­
gas yra vokiečių miestas. Ir 
naciai šį ministerio atsilanky­
mą laiko vyriausia Danzigo 
“anšliuso” demonstracija. O 
kita demonstracija įvyks šios 
savaitės pabaigoj. Tai bus 
demons tracija paerzinimui 
lenkų. Tuo metu vokiečiai ati­
dengia naują karišką pamink­
lą, ir šia proga naciai pasi­
kviečia vokiečių laivyno ka­
rius dalyvauti atidarymo apei­
gose. Kariai atsilankys su sa­
vo militare muzikantų koman­
da. Atsilankymas vokiečių ka­
riškių į Danzigą, aiškus daly­
kas, lenkams gadina nervus. 
Del šio ir kitų susidėjusių 
nemalonių įvykių Danzige, šio 
miesto padėtis šiandien lygi­
nama su padėtimi Tietsin’e, 
Tolimuose Rytuose, kur japo­
nai britus koncesijose užda­
rė.

Popiežius rūpinasi 
Danzico likimu

Šiomis dienomis iš Varša- 
vos į Vatikaną sugryžo popie­
žiaus nuncijus Cortesi. Būda­
mas Varšavoje praeitą savai­
tę jis kalbėjosi su Lenkijos 
užsienio reikalų ministerių 
pulk. Becku ir Lenkijos prezi­
dentu Moscickiu. Aiškus da­
lykas, daugiausia kalbėjosi 
apie Danzigo reikalą. Dabar 
nuncijus apie tą pasikalbėji­
mą popiežiui paaiškins žodžiu. 
O popiežius nori tarpininkau­
ti išvengime ginkluoto kon­
flikto Europeje. Ypač jis su­
sidomėjęs Danzigu ir labai 
nenorėtų, kad del jo kiltų ka­
ras Europoje. Kiek seniau po­
piežius esą yra padaręs ko­
kius tai pasiūlymus Vokietijai 
ir Lenkijai del Danzigo. Bet 
iki šiol jos į tai jam nieko 
dar neatsakė. O kadangi da­
bar Danzige lankėsi Vokietijos 
propagandos ministeris J. 
Goebells ir savo kalbomis na­
cius gerai įkaitino, tai popie­
žius mano, kad padėtis yra ga­
na kebli ir del to jis rengia­
si kokią tai psikologinę per­
svarą padaryti. Ar jam kas 
nors pavyks — kitas klausi­
mas. Juk popiežius jau kiek 
seniau kreipėsi į visas didią- 
sias valstybes, šaukdamas jas 
į taikos konferenciją. Bet nė 
viena valstybė jo nepaklausė.

Palestina
Bomba užmušė 
18 arabą

Teroras Palestinoje nesi­
liauja. Priešingai. Pastaromis 
dienomis teroras pasiekė aukš­
čiausio laipsnio, kuomet Hai- 
foje sprogo bomba ir užmu­
šė 18 abarų: 9 vyrus, 6 mo­
teris, 3 kūdikius ir 25 sužei­
dė. Bomba sprogo arabų 
daržovių rinkoje, kuomet ten 
btivo susirinkę daug žmonių. 
Tuomet arabai pradėjo ker- 
šinti žydams. Vieną žydą su­
mušė toje ligoninėje, kur su­

žeistieji arabai gulėjo. O po 
to dvi bombos sprogo žydų 
sekcijoje, bet žmonių neužmu­
šė. Trys bombos mesta į žydų 
sekciją prie Jaffa-Tel Aviv 
rubežiaus ir į dvi policijos sto­
tis. Bet žmonių irgi nenužu­
dė, tik padarė medžiaginės 
žalos.

Už bombos metimą Haifoje 
kaltinami žydai.

Amerika
Jau užsakė karišku 
lėktuvu už $2,500,000

Iš Washington© pranešama, 
kad šiomis dienomis karo de­
partamentas jau užsakė ka­
riškų lėktuvų už $2,500,000. 
Tas užsakymas teko North 
American Aviation Corp., In­
gelwood, Cal. Kiek lėktuvų 
bus pabudavota — šiuo tarpu 
nepranešama. Bet šis užsaky­
mas, tai yra dalis to skai­
čiaus lėktuvų, kuriems kon­
gresas nesenai paskyrė $200,- 
000,000. Kai kurie šių lėk­
tuvų kainuos po 90,000. Kož- 
nas jų bus metalinis, gerai 
apginkluotas ir “žemųjų spar­
nų” tipo. Šie lėktuvai bus tin­
kami naudoti karo laukuose.

Neutraliteto bilius
Suvienytųjų Valstijų kon­

gresas prieš išsiskirstant dar 
turės priimti keletą įstatymų, 
c tarp jų pirmoj vietoj neut­
raliteto įstatymą. Po ilgų gin­
čų kongreso užsienio reikalų 
komisija rekomenduos priim­
ti Bloomo bilių. Tas bilius 
duoda prezidentui teisę pripa­
žinti ir paskelbti kur ir tarp 
kurių valstybių eina karas ir 
sulyg to nustatyti kaip elgtis 
su kariaujančiomis pusėmis. 
To biliaus priešai sako, kad 
davimas tokios teisės prezi­
dentui yra lygus davimui jam 
teisės paskelbti karą, nors 
tą teisę turi tik kongresas. 
Išreiškiama taipgi baimė, kad 
su tokiu neutralumo įstatymu 
Amerika tuojau butų įtraukta 
į karą, jeigu jis prasidėtų Eu­
ropoj.

Atžagareiviai skriaudžia 
WPA darbininkus

Atstovų butas priėmė bilių 
WPA darbams “tvarkyti”, 
nukapodamas daugybę visokių 
projektų, o pirmoj vietoj fe­
deral™ teatro projektą, kuria­
me šiandien dirba ir gražius 
veikalus vaidina didelis skai­
čius bedarbių artistų. Dauge­
lis dirbančių artistų, o tarp 
jų Helen Hayes ir Eddie Can­
tor, prieš tai protestavo. Bet 
visi protestai nuėjo niekais. 
Kongresmanai kietai pasiryžo 
daryti “ekonomiją”, nepaisy­
dami ar artistai turės ko val­
gyti ar ne. Jie nepaisė ir apie 
milioną žmonių, kuriems jie 
galų gale atims WPA darbus. 
Blogiausias kongresmanų su­
manymas buvo tas, kad nuo 
spalio 1 dienos visi kurie bus 
dirbę WPA darbus per 18 
mėnesių turės būti atleisti iš 
darbo, kad pasijieškotų darbo 
kur kitur. Jeigu negautų kur 
kitur darbo, tai visvien nega­
lėtų gryžti į WPA darbą per 
du mėnesiu. Prieš tą sumany­
mą buvo tiek daug protestų, 
kad kongresmanai jį truputį 
pataisė ir sutiko, kad šeimynų 
tėvai 45 metų amžiaus ir se­
nesni iš WPA darbų nebūtų 
dviem mėnesiam atleidžiami. 
Bet tas bus pritaikoma vi­
siems jaunesniems šeimynų tė­
vams. Tas atleidimas WPA 
darbininkų dviem mėnesiam 
iš darbo yra baisus ne tik

WPA darbininkams, bet ir vi­
siems kitiems darbininkams. 
Kada taip bus atleista iš dar­
bo pora milionų WPA darbi­
ninkų po prievarta, kad jie 
jieškotųsi darbo kur kitur, tai 
tiek daugiau alkanų žmonių 
bandys pasigauti darbą iš ki­
tų darbininkų, kurie iki šiol 

-WPA darbų nedirbo, ir tas 
ves prie darbininkų algų nu- 
piginimo. Darbininkai dabar 
gauna pajausti, ką reiškia iš­
rinkti į kongresą atžagarei­
vius kongresmanus ir senato­
rius. Pataisyti tą jie galės tik 
1940 metų rinkimuose.

Lėktuvu 30 žmonių 
nuskrido j Europą

Į Europą iš Amerikos da­
bar jau galima nuskristi Ke- 
leiviniu lėktuvu — kaip kokiu 
traukiniu nuvažiuoti. Pirmą 
tokią kelionę praeitą savaitę 
atliko Pan American Airways 
komnapijos lėtuvas Atlantic 
Clipper. Iš New Yorko prie­
miesčio Port Washington, L. 
I., minimas lėktuvas pradėjo 
skristi birželio 17 dieną, 3:45 
vai. po piet, išsileisdamas tie­
siog per Atlantą link Horta, 
Azores salų. Šią vietą lėktu­
vas pasiekė 5 vai. ryte, birže­
lio 18 dieną, o 2 vai. po piet 
tą pačią dieną jau buvo Lis­
bon, Portugalijoje ir vėl už 
kelių valandų Marseilles, ir 
pagaliau Paryžiuje, Francijoj. 
Iš Port Washington iki Pa­
ryžiaus, su pasilsiu pertrauko­
mis, užėmė 42 valandas ir 28 
minutes, o Europą pasiekė 
per 30 valandų.

Lėktuve buvo viso 30 žmo­
nių: 16 žymesnių laikraščių 
korespondentų, du Pan Ame­
rican Airways kompanijos ofi- 
cialai ir 12 aptarnautojų, pilo­
tų bei mekanikų. Lėktuvas tu­
ri visus moderniškus prietai­
sus: virtuvę, valgyklą, miego­
jimui lovas ir tt. šis skridi­
mas buvo dar tik kaipo ban­
domasis, o birželio 28 dieną 
bus vežama keleiviai, kurie 
turės už pervežimą apsimokė­
ti.

Tuo pačiu tarpu kitas tos 
pačios kompanijos lėktuvas 
Dixie Clipper atskrido iš Hor­
ta į Port Washington, I. L. 
Šiuo prasideda nuolatinis ke­
leivių lėktuvais vežiojimas iš 
Amerikos į Europą.

Tiria Squalus 
nuskendimo priežastį

Apie mėnesis laiko atgal 
netoli Porthsmouth, N. H., 
nuskendo Suv. Valstijų sub- 
marinas Squalus. Submarinas 
ir dabar dar tebeguli juros 
dugne apie 240 pėdų gilumo­
je. Jame randasi ir 26 jūrei­
vių lavonai, kurių nepavyko 
išgelbėti. Birželio 19 dieną 
aukšti laivyno viršininkai pra­
dėjo tirti priežastį, del kurios 
submarinas nuskendo. Iš pir­
mųjų liudininkų pareiškimų 
išrodo, kad submarine nus­
kendimo priežastis galėjo bū­
ti ta, kad oro įtraukiamoji 
dangtis nėrimo laiku kaip rei­
kiant neveikė ir tokiu budu į 
submariną daug vandens pri­
ėjo. Minima ir sabotažas. Apie 
jį kalbama ypač todėl, kad 
bėgy vieno mėnesio nuskendo 
net trys submarinai: Suv. 
Salstijų Squalus, Anglijos 
Thetis ir Francijos Phenix. 
Ir visi trys submarinai demo­
kratinių valstybių. O tokis 
atsitikimas skaitoma jau nebe 
paprastu atsitikimu. Tame ga­
lėjo būti visai nesitikėtų prie­
žasčių. Tyrinėjimo komisija 
šitai turi minty.
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Mano išradimas davė 
iioną 
iždą.

Vartodamas savo išrasta būda milio- * c

grožybėmis, 
is ir gražiu 

? yra tvar- 
tokie žmo- 

arba “mar-
darbuotis žmonijos

sius valgius, kiek lik jam lenda 
reti kuopuikiausiu drabužių, 
žiaurių namų, griūtų automobilių ir

tų atitaisyti, kol aš vienas turėčiau tuos 
pinigus sau pa si glemžęs. Mano asmeni­
nė laimė su tais visais pinigais pražūtų. 
Aš nebeturėčiau .santvkio su žmonėmis, 
nebeturėčiau su jais jokios dvasinės jun­

gai i no- 
kuogra- 

aero-

nigu ! Tam klausimui nebeturėjau atsa­
kymo. Jau mano Įsivaizdavimas nebega-

tu an ne vieną im-
bet raktą Į neišsibaigiamą milionu

reikalams 
patenkinti, 

negalima priskaityti 
kurį jis įsivaizduoja
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Kada Mes Busime Milionieriais ■
jos ir valdžios nuo 60'iki 100 milionu do­
lerių kasmet tiktai procentais. Iš trijų 
bilionų per dešimtį metų jau savaime pa­
sidarytų kettiri bilionai, ir taip'toliam 
Taip pinigai man susikrautų, jeigu aš 
vartočiau didžiausią atsargumą. Bet jei­
gu aš nepaisyčiau kas atsitiks, tai su sa­
vo išradimu pinigams daryti Į dešimtį 
metų galėčiau lengvai susitraukti savo 
kontrolėn kadir $20,000,000,000. Ameri­
koj žmonės, visi sykiu, uždirba kasmet 
tarp $60,000,000,000 ir $80,000,000,00o. 
Aš juk galėčiau “uždirbti’’ trečdalį fo 
ką visi uždirba, jeigu manęs niekas nesu- 
vaklytų.

Š įsivaizdavau, kad suradau būdą 
patapti baisiai turtingu, .ne tik įsi­

gyti milioną doleriu, bet ir nuolat be jo­
kio sustojimo dauginti milionus savo 
kontrolėje.

Dažnai vra klausiama, ka tu darv- 
turn su milionu doleriu, jeigu iš netyčių 
milioną doleriu gautum dovanu. Kiek­
vienas tam klausimui turi savo atsaky­
mą. Pirmiausia kiekvienas aprūpina .sa­
vo namu reikalus, savo giminių, apsimo­
ka savo skolas, važiuoja pamatyti pasau­
lį, patenkina savo slaptus .norus, na ir 
žiuri, kad dar liktų pinigų smagiai ir be 
rūpesčių gyventi dar neatgyventą gyve­
nimo dalį. Su savo Įsivaizduotu pirmu 
milionu dolerių ir aš negudriau maniau 
elgtis. Ir aš apsimokėjau .skolas, apdo­
vanojau draugus, važiavau pamatyti pa­
sauli, gyvenau subtropiškame klimate, 
o taipgi mačiau sau didelio smagumo lab­
darybės darbuose, kuriuos galėjau atlik­

lonią seneliams prieglaudą, o jauniems 
jaukius kliubus ir žavėtinas vasarvietes.

Bet su ma.no išradimu tokie dalykai 
buvo tik menkniekis. Juos taip lengva 
įsivaizduoti ir jie yra tik su asmeniais 
žmogaus reikalais ir pageidavimais su- 

nustatyti normą, po kiek milionu dolerių 
aš noriu pasidaryti kasdieną. Turėjau 
be to apskaičiuoti, kad milionu plauki­
mas Į mano rankas butų laipsniškas, ne- 
pažymus, ir neardytų viso krašto gyve­
nimo. Miliūnai man galėjo plaukti su 
pagrlba finansinės organizacijos, kurią 
aš galėjau didinti Amerikoje, plėsdamas 
ją iš valstijos į valstiją, ir jos tinklu pa- 

pinigams daryti turėjau tik aš 
Sulyg mano žodžio mano įsteigta 
žarija visai automatiškai galėjo 
man po milioną dolerių į dieną.
tęs savo organizaciją, galėjau gauti po 
du milionu į dieną ir taip pat lengvai po 
desimti milionu arba net ir po šimtą mi­
lionu Į dieną. Gaudamas tik po tris mi­
lionus į dieną, per metus galėjau susi­
dėti tūkstantį, milionu arba bilioną dole­
rių. Iš to jus galite suprasti, kad mano 
įsivaizduotas būdas pinigams daryti es­
miniai visai nesiskiria .nuo tų būdų, ku­
riuos turi savo kontrolėje ponai Rocke­
felleris iš vienos pusės ir Morganas iš 
kitos. Ir jiems pinigai ateina automatiš­
kai. ir jie gali “paspausti guziką”, kad 
pas juos daugiau milionu kasdien su­
plauktų. Bet ir jiems taip pat reikia 
apsižiūrėti, kad neužmušus “vištos, ku­
ri auksinius kiaušinius deda”.

Visai užmiršdamas, ka aš darvsiu 
7 4.

su tais visais pinigais, aš pradėjau gal­
voti, po kokią sumą pinigų iš visos Ame­
rikos aš turėčiau imti, kaip aš galėčiau 
laipsniškai tą sumą didinti, o jeigu di­
dinti tai iki kiek ir kur sustoti. Apskai­
čiavau. kad Amerikoje žmonės pralošia 
kortomis, ant arklių lenktynių, loterijų 
ir kitokiais “botais” ne mažiau kaip pen­
kis bilionus dolerių kasmet. Tie pinigai 
matyt žmonėms nereikalingi, ir jeigu aš 
vienas jų praloštus pinigus išloščiau, gal 
jiems butu vištiena. Gal dar kita tiek 
pinigų yra pralošiama ir išlošiama bir­
žoje be jokios naudos šalies industrijai. 
Praktikoje vienok paimti didžiumą tų 
“nereikalingų” pinigų vieno žmogaus ar 
vienos organizacijos kontrolei! gal butų 
labai pavojinga. Galima butų paimti 
tik dalį. Bet kiek? Gali būti, kad iš 
dešimties bilionų vienais metais galima 
butų paimti vieną biliona be didelės žy­
mės. Bet ai* galima butų po tiek pat 
imti ir toliaus kasmet ? Tai jau abejoti­
na. Gal reikėtų imti po mažiau, o pas­
kui vėl reikėtų leisti tuos pačius pinigus 
į tą patį nenaudingą vartojimą, nors ir 
ne visus. Išviso todėl gal but tik apie 
tris bilionus galima butų pasiimti iš šio 
šaltuiio. Tuomet su tų trijų bilionų pa- 
gelba galima butų išspausti iš industri-

Aš kraučiau tuos pinigus visai nebe­
žinodamas kam aš tą darau. Aš bučiau 
lygus Rockefelleriui ir Morganui, kurie 
irgi nežino, katu jie tuos pinigus krauna 
ir traukia savo kontrolėm Blogo su tais 
pinigais aš galėčiau padaryti daug, kadir 
visai to nenorėdamas. Jau vien betiks­
lis, žmonijos laimei .nereikalingas, su­
traukimas pinigų, kurie nustato reikme­
nų pasidalinimą tarp žmonių, i vienas 
rankas butų blogas. Nuo to neabejoti­
nai kentėtų ir daugiau skurdo turėtų pa­
kilti šimtas milionu žmonių Amerikoje.

aš teisingai neduočiau, 
lėčiau atsilyginti už tą 
mano pinigai, ištraukti 
be tikslo sukoncentruoti 
bus padariusi visiems 
vargšams, visoj .šalvie.

O laimės kitiems su tais pinigais 
Aš niekad nega- 
,skriauda, kokia 
iš vartojimo ir 

vienose rankose, 
žmonėms, ypač 
KadiT^hš švais-

tvčiaus pinigais ir mėtyčiau sidabrinius 
dolerius ar dešimtukus skurdžių vaikams 
gatvėse, tas neatpirktų mano nuodėmės 
atliktos pinigų koncentravimu.

Taigi apsvarstęs tą būdą pinigams 
krūvon traukti, kuri įsivaizdavau išra- 
dęs, aš supratau, kad jis vestų prie di­
džiausios šios gadynės blogybės ir nemo- 
ralybės — pinigų koncentracijos. Pini­
gų koncentracija pavienių žmonių ranko­
se yra mirtina nuodėmė, šimteriopai di­
desnė už visas kitas mirtinas nuodėmes 
sykiu paimtas. Pinigų koncentracija 
iš pamatų griauna žmonijos tikslą siek­
ti bendros laimės ir gerovės visiems žmo­
nėms ant visos žemės. Pinigų koncen­
tracija atima žmonijai tą, ko ji savo ben­
dra išminė ia ir triūsu vra atsiekusi ir v 

kuo ji privalo bendrai džiaugtis. Pinigų 
koncentracija yra anti-žmOniška. Su­
traukti tiek pinigų vienon krūvon, kiek 
aš Įsivaizdavau galėsiąs sutraukti, ir 
kiek Rockefellers su Morganu tikrai yra 
sutraukę, yra nusikaltimas žmonijai, toks 
žiaurus ir toks didelis, kad pats Liucipe- 
ris, visų nusikaltimų nešiotojas, prieš ji 
yra tik juokingas piemenukas.

Dar toliaus pasvarstęs savo įsivaiz­
duotą išradimą, įsitikinau, kad savo kon­
centravimu pinigų aš visai negalėčiau 
pakenkti jau esančioms pinigų koncen­
tracijoms. Anaiptol, jas paskatinčiau 
padidėti. Blogumu blogo nei aš nepatai­
syčiau, kaip niekas nepataiso. Aš taipgi 
pamačiau, kad esamos pinigų' koncentra­
cijos nei devynios velnių galybės negalė­
tų panaikinti. Nei didžiausi karai jos 
negalėtų panaikinti, nei revoliucijos, nei 
dalies žmonių maištas, nei valdžios pa­
sikeitimai. Tokios galybės dar žmonija 
nematė per visus tūkstančius savo gyve­
nimo metų. Tai yra pragariška galybė. 
Ne, ji yra didesnė*už visas įsivaizduotas 
pragaro galybes. Ir ji yra visuose savb 
pasireiškimuose ir įtakose griežta žmo­
niško gyvenimo anti-teza. ' Ji nuodija 
gyvenimą. Tik kuomęt devynios dešimt 
devyni nuošimčiai žųipnių išmestų iš
savo sistemos jos nuodus ir visi,vienodai p paskui nieko nebereikia mokėti, tik duokles
nuo tų nuodų gintųsi, ta galybe pati sa- i lėšų fondą ir po porą centų į mėnesį labda-

yaiirie subirėtų. Teikto galybę gali panai­
kinti tiktai gero galybė.

Žmogaus ir žmonių laimei pragaištin­
ga. yra ir didelė ir maža pinigų koncen­
tracija vienose rankose. Bet žmogus, 
turi teise ir net pareigą trokšti ir siekti 
viso to, ko reikia visiems jo 
ir visiems jo .smagumams 
Prie jo smagumų 
tik to “smagumo”, 
gaunąs iš pragaištingos pinigų koncen­
tracijos savo asmeninei galybei didinti.

džiaugti gražiausiais 'šios 
dais, pasidžiaugti visomis 
knygomis, teatrais, paveiksi 
merginų šokiais. Tai viską 
koj. Ekonominiu žvilgsniu 
gaus norai sudaro ‘■•rinką"’ 
ketą’’, kuriam turi 
industrija. Kuo d<
rų, tuo daugiaus visiems bus darbo, ir to­
dėl tuo daugiaus tuos norus galima Ims 
patenkinti. Dabar mes pasitenkiname 
viena, o dagiausia dviem eilėm drabužių 
metams. Musų kriaučių industrija jau

Pager* ntos Sąlygos 
Susivienijimui Augti

AD Susivienijimas nemažėtų bet augtų 
nariais, mums reikia dabar kasmet pri­

rašyti prie Susivienijimo maždaug 1500 naujų 
narių. Ir su tiek naujai prirašomų narių Su­
sivienijimo augimas dar nebūtų greitas. Nes 
kasmet iš dabartinio narių skaičiaus numiršta 
apie 230 narių,o išsibraukia tarp 600 ir 1000. 
Seniau išsibraukdavo po 1500 po 2000 ir bu­
vo metai kada išsibraukė arti 3000. Išsibrau- 
kimai per keletą paskutinių metų ėjo mažyn, 
bet visvien dar ir dabar į metus laiko išsi­
braukia apie 600, kas su numirštančiais suda­
ro daugiau kaip 800. 1937 metais mirusių 
ir išsibraukusių buvo 885, o naujai prirašytų 
ir priimtų atgal skaičius siekė tik 601, taigi 
tais metais Susivienijimo narių svaičius suma­
žėjo 284. Prirašant mažiau kaip po tūkstan­
tį naujų narių kasmet, mes visai mažai dar 
teauginsim Susivienijimą, o gal ir visai ne- 
auginsim. Žinoma, gal butų galima sumažin­
ti išsibraukimus, bet jeigu iš keturiolikos su 
viršum tūkstančių narių išsibraukia tik 600, 
tai tokia išsibraukusių skaitlinė nėra perdide- 
lė, ir vargiai ar ją galima dar labiau suma­
žinti. Išsibraukimo priežastim retai esti vi­
siškas narių apsileidimas, bet dažniausia be­
darbė ir kitos panašios priežastys, kurių pa­
keisti mes negalime. Taigi naujų narių prira­
šinėjimas palieka svarbiausias jei ne vienuti- 
nis būdas Susivienijimui auginti.

Tą aiškiai matant, buvo sumanyta ir im­
tasi vajų naujiems nariams prirašinėti. Pir­
mas Pažangos Vajus turėjo praminti kelią se­
kamiems Susivienijimo pažangos ir augimo 
vajams. Buvo padidintas atlyginimas organi­
zatoriams, kad jiems daugiau nebereikėtų be­
veik veltui dirbti ir net savo pinigus leisti. 
Buvo įvesta kitų pagerinimų ir pamasinimų. 
Bet nebuvo dar palengvintos sąlygos naujiems 
nariams įstoti į Susivienijimą. Pirmam vajui 
dar nebuvo kaip tą padaryti. Tos sąlygos ant­
ram ir sekamiems vajams bus labai paleng­
vintos. Ištikrųjų jos bus taip lengvos, kad jų 
galima sakyti visai nebebus. Naujam nariui 
reiks tik daktaro egzaminą pereiti. J apdrau­
dos skyrių jokių įstojimo mokesčių nebebus. 
Bet dar bus įstojimo mokesčiai į Pašalpos Li­
goje skyrių. Jie yra maži ir naujam nariui 
juos nebus sunku užsimokėti.

Panaikinti apdraudos skyriun įstojimo 
mokesčius pasidarė galimą tik tuomet kaip 
buvo nutarta įvesti naujus ir daug geresnius 
apdraudos skyrius. Dabar ir ateityje nauji 
nariai bus priimami tiktai į naujuosius sky­
rius, kurie bus žinomi, kaipo Skyriai N 1, N 2 
ir N 3. Įstojant į šiuos skyrius, įstojimo mo­
kesčių naujam nariui visai nebereikės mokėti. 

Šių naujų skyrių mėnesinių ir metinių 
mokesčių lentelės yra skelbiamos šiame Tėvy­
nės numeryje. Skyrius N 1 užims vietą Sky­
riaus A. Kadangi mokesčiai turėjo būti ap­
skaičiuoti mažesniu procentu, tai Skyriaus 
N 1 mokesčiai bus truputį didesni negu buvo 
Skyriaus A. Skyrius N 2 užims vietą Sky­
riaus C. Tai viso gyvenimo apdrauda, už ku­
rią mokesčius reikia mokėti tik per 20 metų,
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šiandien lengvai galėtų prisiūti tiek dra­
bužių, kad kiekvienas žmogus kas savai­
tė galėtų turėti po naują eilę. O marš­
kinių tai jau visai nereikėtų duoti Į skal­
byklas, nes kiekviena diena galima butu 
vilktis naujais. Net savo namus žmo­
nėms nebereikėtų statyti šimtui metų ir 
.nebereikėtų perėti ligas pasenusiose il­
giui vaiiči< »se fla|įauzėse.

ti po naują namą, sugriaunant .senus. 
Nekalbant apie musų paprastus norus, 
tiek panašių dar neisigalejusių norų jau 
galima butų patenkinti Amerikoje su 
esančios industrijos pajiegomis, duodant 
darbo visiems kas gali dirbti, ir visiems 
duodant progos savo norus vis daugiaus 
patenkinti. Bet musų industrija neiš­
vengiamai bus dar tobulesnė ir greitesne.

jau yra visiems
prieinama. O atsiekta yra n<‘<*i|>sakomai 
daug. Mes visi jau šiandien galėtume 
gyventi kaip “milionii riai”, ir būti daug 
geresniais ir lailningesni.iis negu milio- 
nieriai. Kad lik pinigu koncentracijos 
keliose rankose nebulų. Budą atsikra­
tyti pinigų koncentracijos aš jau pami­
nėjau.

rybei. Skyrius N 3 užims vietą Skyriaus G. 
Tai 20 metų apdrauda su pinigų taupymu, 
angliškai vadinama “endowment”, už kurią 
mokama per 20 metų ir sulyg kurios per 20 
metų žmogus yra apdraustas pilnai sumai, o 
po 20 metų pilną sumą gauna sau, gyvas bū­
damas. Skyriaus N 2 mokesčiai bus šiek tiek 
aukštesni negu buvo Skyriaus C, bet Skyriaus 
N 3 mokesčiai mažai tesiskirs nuo Skyriaus G 
mokesčių.

Tas mažutis mokesčių pakėlimas Skyriuo­
se N 1, N 2 ir N 3 padarytas yra del didesnės 
atsargos, kaip to reikalavo kaikurių valstijų 
•riSuj? įstatymai, o taipgi, ir tai labiausia, del 
didesnės naudos nariams. Iki šiol Susivieni­
jimo apdrauda senuose skyriuose buvo gera 
apdrauda ir viskas buvo tvarkoj kol narys iš­
sigalėjo užsimokėti savo mokesčius. Bet jeigu 
narys del nedarbo ar kitų priežasčių nebega­
lėjo daugiau mokesčių mokėti ir nors ilgai iš­
buvęs nariu turėjo iš Susivienijimo išsibrauk- 
ti, tai viskas su tuo jam ir pasibaigė, jis ne­
beteko savo apdraudos, ir iš Susivienijimo jis 
negalėjo gauti nei cento “grąžos” arba ap­
draudos pailginimo. Tokie tebėra visi musų 
senieji skyriai. Bet naujieji skyriai jau turi 
kitonišką tvarką. Naujuose skyriuose po 
trijų metų nei vienas narys nebeturės baimės, 
kad jam reiks išsibraukti iš Susivienijimo del 
nedarbo ar kitų nelaimingų aplinkybių. Del 
to kad jis mokės po keletą centų daugiau į 
mėnesį ir del to kad naujuose skyriuose yra 
įrašytos teisingos sąlygos, narys iš savo ap­
draudos turės dar ir apsaugą savo apdraudai, 
o daugiau metų praėjus ir užtektinai pinigų 
savo apdraudos rezerve, iš kurio reikale ga­
lės pasiskolinti ne tik savo apdraudos mokes­
čiams apsimokėti, bet ir šiaip kam bus reika­
linga. Pavyzdžiui, narys įstojęs Susivieniji- 
man 30 metų amžiaus po 10 metų galės pa­
siskolinti (su $1000 apdrauda) iš Susivieniji­
mo sekamai: jeigu buvo Skyriuje N1 — 
$101.65, jeigu buvo Skyriuje N 2 — $195.66. 
ir jeigu buvo Skyriuje N3 -- $385.17.

Kaip sakyta, musų senuose skyriuose 
taip negalima padaryti, ir juose nariai tokios 
savo apdraudos apsaugos ir tokių patogumų 
neturi. Tačiau visi senųjų skyrių nariai gali 
persikelti į kurį nors iš naujųjų skyrių. Jei­
gu naujuose skyriuose jie mokės mokesčius 
pagal dabartinio savo amžiaus, tai jų rezer­
vas iš senojo skyriaus bus perkeltas į naują, 
ir iš naujo jie jau galės paskolas daryti savo 
mokesčiams apsimokėti ar kitiems reikalams. 
Bet jeigu del išbuvimo sename skyriuje jie 
norės pigesnius mokesčius mokėti naujame 
skyriuj, tai jų senojo skyriaus rezervas bus 
sunaudotas jų mokesčių nupiginimui nauja­
me skyriuje, ir po to pradės jam augti nauji 
rezervai. Tokia yra Scrantono seimo nu­
tarimo prasmė. Tai yra didelis paskatinimas 
seniems nariams keltis į naujuosius skyrius. 
Jie tą gali padaryti lengvai ir su didžiausia 
sau nauda.

Tas viskas atidaro geriausias progas ir 
galimybes ir naujiems nariams rašytis į Susi­
vienijimą ir seniems keltis iš senųjų skyrių į 
naujuosius.
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Amerikiečiai Gales Pigiai Įsigyti Gražią Evangelijų Knygą
Įsigytina Evangelijų Knyga
KAUNIŠKĖ šv. Kazimiero draugi­

ja tik ką išleido papigintą Naujojo 
Testamento laidą, kol-kas pirmąją dalį 

— Evangelijas. Tai yra Kauno Arkivys­
kupo Juozapo Skvirecko Evangelijų ver­
timas, kurs pirmu kartu buvo atspaus­
dintas 1922 metais, o antru kartu 1936 
metais. Kiek tų pirmųjų knygų paplito 
Lietuvoje mes nežinome, bet Amerikoje 
tikrai niekur jų nesimatė. Kitą syk čia 
buvo prūsiškos Biblijos gaunamos, bet 
ir tų dabar nebėra. Evangelijų badas 
čia buvo didelis. Tat nėra abejonės, 
kad Šv. Kazimiero draugijos papiginta 
Evangelijų laida bus labai pageidauja­
ma Amerikoje. Šv. Kazimiero draugi­
ja mums pranešė, kad Evangelijų knyga 
Amerikoje bus parduodama po 50 cen­
tų, o užsisakant vienu kartu nemažiau 
kaip 50 knygų kaina bus po 25 centus 
knygai. Užsakymus reikia siųsti tiesiai 
Šv. Kazimiero Draugijai, Rotušės Aikštė 
N 6, Kaunas, Lithuania.

Dar rodos prieš karą teko matyti 
ir skaityti arkivyskupo Skvirecko pir­
mieji bandymai versti Šv. Raštą. Teko 
tuomet skaityti ir kritikos pastabų apie 
tą vertimą, bet kokios ydos buvo nuro­
domos sunku beatsiminti. Daug kas ga­
lėjo atsimainyti per tiek laiko. Nema­
čius 1922 metų laidos, buvo man indo- 
mu gauti šią naujausią papigintą laidą, 
kurios vieną kopiją teikėsi atsiųsti Šv. 
Kazimiero draugija.

Knyga yra 416 puslapių mažo pa­
rankaus formato, beveik tinkama į kiše­
nių įsidėti. Popiera plona ir švelni. 
Spauda aiški, graži ir patraukliai skai­
tosi. Gaila betgi, kad taip stropiai at­
liktas darbas turi vieną netikslumą, bū­
tent kad knyga įrišta į popierinius vir­
šelius ir visai nepalikta vidurinių mar- 
ginesų kietiems viršeliams uždėti. Po 
pieriniais viršeliais gal tinka noveles 
leisti, nes novelė tik vieną sykį skaito­
ma. Bet Evangelijų knyga, skaitytina 
visą gyvenimą, privalėtų turėti kietus 
viršelius. Gavus šią knygą iš Lietuvos 
popieriniais viršeliais, galima butų bu­
vę jai kietus viršelius parūpinti Ameri­
koj, jeigu jos leidėjai butų palikę nors 
kiek daugiau krašto įrišimui. Gal dar 
nebūtų pervėlu tą pataisyti.

Šia proga veržiasi kelios mintys į 
pastabas ir apie vertėjo atliktą darbą. 
Reikalas turėti Evangelijas, krikščiony­
bės nepakeičiamą pagrindą, tinkamai iš­
verstas lietuvių kalbon buvo didelis. Tą 
jautė ir matė ne vien tik kunigas, da­
bar arkivyskupas, Juozapas Skvireckas. 
Ne del reikalo būtinumo vienok jis ga­
lėjo imtis vertimo darbo. Jis turėjo 
jaustis, kad jis tinka tam darbui atlikti. 
O tai reiškia įvertinimą savyje keleto 
dalykų: viena, erudicijos arba mokslumo 
šioj srityje, antra, meilės Evangelijų 
teksto, ir trečia, pakankamo subfrendi- 
mo ir aukšto išsilavinimo rašytojo 
amate. Arkivyskupo Skvirecko erudici­
ja, kaipo Šv. Rašto tyrinėtojo, buvo visų 
pripažinta. Jo meilė Evangelijų teksto 
yra pajaučiama jo atliktame darbe. Tuos 
dalykus kun. Skvireckas įvertino savy­
je su pilnu pateisinimu. Bet ar jo įver­
tinimas savęs kaipo rašytojo turėjo tiek 
pat pateisinimo, galima paabejoti. Įsigi­
linusių į rašymo tikslumo ir gražumo 
“techniką” kunigų skaičiuje mums žino­
mi buvo vardai kun. Maciulevičiaus (Mai­
ronio), kun. Dambrausko, kun. Tumo. 
Jaunesnis būdamas didelį gabumą su pas­
tabumo ir drama tizacijos pajiega buvo 
parodęs kun. Bučys. Vėliaus jis tą savo 
talentą užkasė po žeme, ir nežinia kaip 
jis Dievui tame išsiteisins. Kun. Skvi­
recko vardas, kaipo rašytojo, mums ne­
buvo žinomas. Suprantama, tai dar ne­
reiškė, kad jis negalėjo būti pašauktas 
rašytojo darbą tobulai atlikti verčiant 
Evangelijų tekstą. Žmogus gali specia­
liai tam išsilavinti, ypač pasišventęs.

Iš kun. Skvirecko atlikto darbo ma­
tyt, kad jis labai daug prakaitavo, jieš- 
kodamas tikslios, tobulios ir gal net gra­
žios išraiškos lietuvių kalboje tam žo­
džių suderinimui, paprastumui, rustišku- 
mui ir net orientališkumui, kokius jaučia­
me skaitydami Evangelijas. Bet v. >vien 
matyti ir tai, kad jo pasirengimas iš šios 
pusės buvo toli gražu neišsamus ir kad 

literatūrinei pusei patenkinti 'jis nebuvo 
paskendęs knygose pakankamai ilgą 
skaičių metų, o jei buvo, tai mažai te­
kreipdamas dėmesio į literatūrines ypa­
tybes. Pavyzdžiui, Evangelijos origina­
liai nėra parašytos perdėm proza. Savo­
tiška poetinė forma yra pavartota ne vie­
name Kristaus prilyginime. Tų gražumų 
kun. Skvireckas savo vertime nei neban­
dė atsteigti lietuvių kalboje. Viskas per­
dėm pas jį išeina paprasta ir vietomis 
gan rambi proza.

Arkivyskupo Skvirecko prozos ram­
bumą kaikur padidina turbut visai nesu- 
žiniai įšaknėjusi jame rusų ir lenkų fra­
zeologijos įtaka. Pavyzdžiui, rusų pa­
pročiu, jis nevartoja žodžių “yra” ar “es­
ti”, ten kur lietuviams jie yra vartotini. 
Sako:

“Bukite tat tobuli, kaip ir jūsų 
dangiškasis Tėvas tobulas.”
Tai yra tik rusų kalboje galimas pa­

sakymas. Lietuvių kalboje šioj vietoj 
sakinys yra baigtinas žodžiais “Tėvas 
yra tobulas.” Berods, šis visas sakinys 
turėjo būti išverstas maždaug sekamai:

“Bukite tat jus tobuli, kaip ir 
jūsų Tėvas yra tobulas, kurs yra 
danguje.”

Žodis “dangiškasis” (gal irgi rusų 
įtakoje) yra atsitolinimas nuo teksto tie­
sioginio nurodymo: “kurs yra danguje”. 
Kituose kontekstuose žinoma vartotinas 
yra ir žodis “dangiškasis.”

Taip pat rusų įtakoje kun. Skvirec­
kas beveik niekur nevartoja lietuvių kal­
bai privalių pereito laiko skirtingų for­
mų: “buvo buvęs,” “bus buvęs,” “yra bu­
vęs.” Rusai ir lenkai pašiepia lietuvių 
kalbą už “bil bivši”. Jie beveik nebete­
ko tų formų, o mes jas tebeturim, ir mes, 
o ne jie, čia esame turtingesni. Todėl 
“nebebūti buvusiu”, kaip kun. Skvirec­
kas kartu su daugeliu kitų Lietuvos ra­
šytojų tą pamėgo, reiškia netekti atspal­
vių praeities laiko vaizdavime.

Pastebint šiuos kelis netobulumus 
(jų yra ir daugiau), butų neteisinga ne­
pasakyti, kad arkivyskupo Skvirecko tek­
stas bendrai labai maloniai skaitosi. Gal 
kaikur perdaug “suprastintas”, bet tas 
nekenkia lengvam skaitymui, pamirštant 
prasižengimą tikslumui.

Kas yra netikslumu gali kartais būti 
debatuotina. Bet man indomu buvo už­
tikti tiesiog nuostabus supuolimas, kad 
Jėzaus Kristaus maldą pereitais metais 
aš esu išvertęs lygiai tais pačiais žodžiais 
kaip ji yra išversta arkivyskupo Skvirec­
ko, išskyrus tas dalis, kurias manau 
esant ark. Skvirecko vertimo netikslu­
mais. Mano vertimas tilpo Tėvynės ka­
lėdiniame numeryje. Arkivyskupo Skvi­
recko verstas Evangelijas turėjau progos 
pirmu syk pamatyti ir paskaityti tik pe­
reitą savaitę. Ir štai raidė raidėn du 
tekstai maldos “Musų Tėve”:

Musų Tėve, kurs esi 
danguje;

Tebūnie šventas tavo 
vardas,

Teateinie tavo 
karalystė.

Tebūnie tavo valia
Kaip danguje, taip 

ir žemėje.

Musų Tėve, kuris esi 
danguje,

Tebūnie šventas tavo 
vardas.

Teateinie tavo 
karalystė.

Tesipildo tavo valia 
ant žemės,

Kaip ji yra pildoma 
danguj.

Duok mums šiandien
Musų antesybinės 

duonos.
Ir atleisk mums 

musų skolas,
Kaip ir mes atleidžiam 

savo skolininkams.
Ir nevesk musų į 

pagundų,
Bet gelbėk mus nuo

pikta.

Duok mums šiandieną
Musų kasdieninės 

duonos.
Ir atleisk mums 

musų kaltybes,
Kaip ir mes atleidžiam 

savo kaltininkams.
Ir nevesk mus j 

pagudną,
Bet išlaisvink mus 

iš pikto.

Dabar atspėkite, kuris yra arkivys­
kupo Skvirecko vertimas ir kuris mano. 
Tik sekamos pastabos tepasakys jums 
kuris kurio. Nepateisinamas yra virti­
mas kasdieninės (quotidianus) duonos į 
“antesybinę”i Nepateisinamas yra at­
leidimas “skolų” (žmonės suprastų kad 
nebereikia skolų mokėti), kada čia aiš­
kiai kalbama apie atfeidimą kaltybių. Pa­
galios “libera nos a malo” tiksliaus yra 
išversti žodžiais “išlaisvink mus iš pik­
to”. (Vietoj “išlaisvink” kiti sako “at- 
palaidok”.) Sakyti “gelbėk mus nuo pik­
ta” (vietoj pikto) yra nieku nepateisina­
mas manerizmas, kurį kitą syk buvo su­
sapnavęs K. Būga, kaipo pavyzdį, kad 

kalbos nekonsekvencijoj ar idiotiškume 
net adverbiumas gali kartais virsti daik­
tavardžiu. Sakyti “žemėje” vietoj “ant 
žemės”, kada kalbama apie žemės pavir­
šių, o ne jos vidurius, yra kitas maneriz­
mas, jau kilęs nebe iš kalbos perdidelio 
pažinojimo, bet iš paprastos prokrusti- 
nės obstinacijos. Nemanau vienok, kad 
arkivyskupas Skvireckas tokių obstina- 
cijų, privalių tik mažamoksliams, pats 
turėtų. Jam jas veikiausia įpiršo, kaipo 
“vėliausią” arba “madingiausią” pabarš- 
ką, koks nors aklas Prokrusto sekėjas.

“Mirties Spąstai"
GRAŽAUS pavasario popiety trys vy­

rai ir trys moterys išvažiavome au­
tomobiliu pasivažinėti. Automobilį vai­

ravo Jurgis Narsutis. Galybės automo­
bilių plačiu keliu pro mus važiavo. Vie­
ni važiavo į priešingą pusę, kiti — mus 
pralenkdami. Visi skubėjo. Bet Jurgis 
savo automobilį leido lėtai. Nė vieno jis 
nepralenkė ir kiekvienam lenkiančiam da­
vė kelio.

Pradėję važiuoti, kalbėjome apie į- 
vairius reikalus. Paskui kalbos išsibai­
gė... O tuomet tik į važiuojančius auto­
mobilius žiūrėjome ir kai kada į skubiai 
pro mus pravažiavusį net petimis patrau­
kėme.

“Visi pro mus tik švilpia, tik lenkia. 
Ar negalėtume ir mes kiek* greičiau pa­
važiuoti?”

Pasakė viena su mumis važiuojančių 
moterų.

“Ne! Ir aš nekenčiu pasiūtos vai­
ruotojų!”

Grieštai atkirto Jurgis.
“Kodėl?”
Paklausiau.
“Kol atsakysiu kodėl — jus man pa­

sakykite: ar jums teko kuomet nors ma­
tyti mirštantį žmogų?”

“Ne”.
Atsakė visos moterys.
O aš mačiau. Ir tai buvo jauna 

mergina, kuri ant mano rankų numirė... 
Tai atsitiko keli metai atgal, kai aš bu­
vau dar nevedęs. Tuomet aš su savo vie­
nu draugu išvažiavau už miesto pasiva­
žinėti. Mieste važiavau lėtai. Bet kai / 
tik pasiekėme užmiestį — rodos kipšas 
mane apsėdo: automobilį leidau taip, kad 
jis net zvimbė. Lenkiau kiekvieną kas 
tik pasipynė mano kely. Mano draugas 
nervavosi ir dažnai kartojo: “Kur gi da­
bar mes skubinamės? Nustok, nes dar 
galą gausime! Verčiau pasigėrėkime 
gražiais gamtos vaizdais. Pasidžiaukime 
pavasariu”. Bet tie ji persergėjimai man 
nieko nereiškė. Aš norėjau važiuoti ir 
važiavau kogreičiausiai, nes toks važiavi­
mas man teikė kažkokį tai pasitenkini­
mą. Aš tik “stojau ant gazo”, automo­
bilis švilpė, iš po mus žemė pasiutusiu 
greitumu slinko, ir tiek.

Jau buvome toli laukuose. Ten kve­
pėjo džiustantis šienas ir medžių sakai. 
Matėsi maži miesteliai ir maži ūkių pas­
tatai. Viskas pro mus sukosi, nyko. Pa­
galiau įvažiavome į mišką. Čia nė gyvos 
dūšios nesimatė. Tik retkarčiais vienas- 
kitas automobilis iš priešingos pusės atū­
žė ir praūžė. Mano spaudžiamas ragas 
kartais sutrubino ir jo garsas miške nu­
aidėjo.

Artinomės prie užsisukimo, kurį visi 
“Mirties Spąstais” vadino. Tai buvo už­
sisukimas pakalnėje ir visas pakelys ap­
augęs krūmais ir mišku. Į jį įvažiavus, 
sunku iš priešingos pusės atvažiuojantį 
pastebėti. Tame užsisukime daug nelai­
mių atsitiko.’ Ten nemaža, gyvybių iš šio 
pasaulio prasišalino. Daug tie “spąstai” 
suluošino. Aš tai žinojau. Aš kiekvie­
ną sykį prie jų privažiuodamas drebėjau. 
Man vis vaizdavosi, kad jau kas nors tie­
siog į mane atlekia. Bet šiuo syk ta 
mintis man į galvą neatėjo. Aš važiavau. 
Važiavau, kaip žaibas ir dar greičiau va­
žiuoti norėjau.

Vos spėjus į tą užsisukimą įvažiuo­
ti — iš priešingos pusės žybtelėjo tiesiai 
į mane automobilis...

Kokiu instinktu aš susilaikiau į tą 
automobilį neatsimušęs — nežinau. Tik 
tiek žinau, kad mano gyslos nutirpo, per 
smegenis lyg elektros sriovė perskriodė, 
ausyse suspengė... Girdėjau ir net rodos 
jaučiau, kaip kaž kas piktai po musų 
automobiliu sušnypštė... Paskui pajutau

Tokius ir panašius netobulumus ir 
netikslumus, tyčia ar netyčia įterptus, 
skaitytojas turės pamiršti ar neprimaty- 
ti, norėdamas pasidžiaugti šiuo Naujojo 
Testamento vertimu. Šios pastabos te- 
nesumažina skaitytojaus pasitenkinimo 
dvasiniu evangelijų turiniu. Tik noras 
matyti evangelijas kuotobuliausiame ver­
time diktavo man šiuos žodžius. Arkivys­
kupas Svireckas atliko didelį darbą sulyg 
geriausių savo išgalių. Jo išverstos 
evangelijos yra kapitalis, visiems bran­
gintinas veikalas. KL. J.

Paraše
P. BAJORAS

trenksmą. O vėl netrukus išgirdau neap­
sakomai smarkų pokštelėjimą...

Kai šiek-tiek atsipeikėjome — pas­
tebėjome, kad musų automobilis užvažia­
vęs ant krūmų ir visai neužgautas. Mu­
du jautėmės sveiki, tik kaip apušės la­
pai drebėjome.

Iššokę iš automobilio, pamatėme, 
kas su anuo automobiliu nutiko... O tas 
automobilis buvo atsimušęs į storą me­
dį, apsivertęs ratais aukštyn ir iš jo pa­
mažu vertėsi durnai...

Metę išgąstį šalin, abu puolėme prie 
to automobilio. Kadangi jis vienu galu 
buvo pakilusiai atsirėmęs į medį, o kitu 
— į žemę, tai buvo galima į jį įlysti ir 
jame esančius gelbėti.

Aš pirmutinis palindau po automo­
biliu. Jame buvo keturi žmonės — dvi 
jaunos merginos ir du jauni vaikinai.

“Gelbėkitės! Gelbėkitės — jūsų au­
tomobilis dega!”

Šaukiau.
Bet jie nieko neatsakė. Tuomet su 

draugu pagriebėme vieną merginą ir, pa­
traukę kiek toliau, paguldėme ant žemės. 
Tą patį padarėme ir su dviem vaikinais. 
Norėjome dar kartą lysti po automobi­
liu ir išgelbėti ten esančią merginą. Bet 
jau negalėjome — visas automobilis buvo 
paskendęs liepsnose. Ir vos tik kiek to­
liau sužeistuosius patraukus — degantis 
automobilis susprogo... Liepsnos kamuo­
liai ištryško į orą. Gazolinu aplietas me­
dis užsidegė. Liepsnojo ir aplink auto­
mobilį gazolinu aplieta žolė. Ugnies lie­
žuviai kilo į dangų ir darė gailestingą į- 
spudį, nes tose liepsnose degė mergina, 
kuri gal neapsakomai labai norėjo gyven­
ti.

Išgelbėtieji išsyk buvo kaipir negyvi. 
Tik pagaliau pradėjo krutėti, raižytis, de­
juoti ir rėkti.

Mergina, pravėrusi dideles akis, žiu­
rėjo į mus ir į liepsnos kamuolius.

“Kur mano sesuo?!... Kur mano bro­
lis?!...”

Paklausė ji.
Aš pakėliau jos galvą nuo žolės, pa­

rodžiau susprogusį jų automobilį ir šalia 
jos gulintį vyruką, kuris išrodė jos bro­
lis.

“Tavo sesuo tenai, o tavo brolis čia 
guli...”

Paaiškinau.
Ji vėl ant žolės sukniubo.
Tuo tarpu daug pravažiuojančių jau 

buvo aplink mus sustoję. Kaikurie jų 
puolė mums pagelbon. Kiti nusiminę žiu­
rėjo. Moterys isteriškai spiegė ir ver­
kė. Mes bėgiojome ir tarpe susirinkusių­
jų klausinėjome daktaro. Bet daktaro 
nebuvo. Nesimatė ir jokio gyvenimo 
apielinkėje. Tuomet supuolę suteikėme 
pirmąją pagelbą sužeistiesiems. O kai 
jie kiek atsigaivino, tai neapsakomai gai­
liai ir garsiai dejavo...

“Kur mano sesuo?!... Kur mano bro­
lis?!...”

Gailestingu balsu vis klausinėjo mer­
gina.

“Kur mano meilužė?!...”
Dar gailestingiau šaukė vienas vy­

rukas. —
\Tie jų šaukimai ir dejavimai atsiai- 

dėjo ramiame ore ir miške. Tame miš­
ke, kurį saulės spinduliai maloniai bučia­
vo. Tame lauke, kur šienas kvepėjo ir 
kur rasa su augmenija nenoriai skyrėsi.

Šiek-tiek apdoroję sužeistuosius, su­
sitarėme juos vesti į artimiausią ligoninę 
ar pas artimiausi^ daktarą.

Aš paėmiau vesti tą merginą. Nors 
ji buvo kraujuose paskendusi ir labai su­
žalota, bet išrodė graži mergina. Vežant, 
ji pradėjo šiek-tiek kalbėti. Ji sunkiai 
kalbėdama, pasakojo, kad visi keturi jau­

nuoliai skubiai važiavo į miestą paduoti 
an>t užsakų. Mat jos sesuo, kuri po au­
tomobiliu sudegė, rengėsi vestis su tuo 
vaikinu, kuris dabar sužeistas... Sakė vi­
si matė kaip mano automobilis prieš juos 
užsisukime šmėkštelėjo. Visi jie išgąs­
tingai sušuko. O kad nesusikulus — vai­
ruotojas pasuko į Šoną... Kas toliau nuti­
ko — ji neatsiminė.

Nors ji jautėsi silpna ir buvo reika­
lo skubiai važiuoti, bet aš jau nedrysau. 
Mano kojos, rankos ir protas buvo dar 
nutirpę. Lėtai važiavo ir visi kiti, kurie 
tik matė tą nutikusią nelaimę..

Nuvažiavus pas daktarą, aš paėmiau 
merginą nešti į vidų. Ji sunkiai dejavo. 
Ji mane apsikabino rankomis aplink kak­
lą. Apsikabino ir karštai spaudė prie sa­
vo krutinės. Rodos ji man dėkojo už jos 
gyvybės gelbėjimą, nors ji turėjo mane 
keikti, nes aš buvau tos nelaimės prie­
žastis.

Įnešus į vidų, ji dar labiau mane pri­
sispaudė. Ji drebėjo ir žiurėjo į mane 
savo mėlynomis, didelėmis akimis. Ji no­
rėjo ką tai sakyti... Bet nesuspėjo žodžio 
ištarti: staigiai susipurtė ir... numirė... 
Numirė ant mano rankų, mane sau prie 
krutinės prisispaudusi ir į mane žiūrėda­
ma... Tai į mane padarė gilų gailesčio į- 
spudį. Tokį įspūdį, kurio aš niekad ne­
užmiršiu. Ypač tas pergyventas įspūdis 
pasikartoja tuomet, kai paimu automo­
bilį vairuoti. Aš tuomet matau tuos 
“Mirties Spąstus”. Matau tą atsitikimą. 
Girdžiu sužeistųjų dejones. Matau žmo­
gaus pastangas gelbėti kitą žmogų. Pa­
galiau — tos didelės, mėlynos akys prieš 
mane atsistoja. Ta mirštanti ir virpan­
ti mergina ant mano rankų... Mergina, 
kuri išrodė man dėkojo už jos gyvybės 
gelbėjimą... Ir kada tik tai prisimenu — 
mane sąžinė praedada graušti, nes jei ne 
aš, ne tas mano pasiutiškas važiavimas
— tos dvi merginos gal ir šiandien butų 
gyvos, o tie vaikinai nebūtų suluošinti, 
nes vienas jų neteko abiejų rankų, kitas
— kojos...

Ir nuo to laiko aš niekad skubiai ne­
važiuoju. Niekad pirma mane važiuo­
jančio nelenkiu. Nes aš atsivaizduoju 
dar ir tai, kad netik aš, bet milionai žmo­
nių sėdi “mirties spąstuose” — mašinose, 
kurios žmogui neapsižiurėjus į vieną ki­
tą atsimuša, kur nors išvirsta ir žmones 
žudo... O jei kas nors prašo pasiskubinti 
ir kitus pralenkti — aš turiu tinkamą at­
sakymą.

“Jei nori, tai sveikas gali važiuoti 
kogreičiausiai. Aš sykį greitai važia­
vau... Man to užtenka”.

Taip užbaigė Jurgis savo pasakoji­
mą.

Galinga šypsena
Jus matėte tas pigias saldžias mies­

čioniškas šypsenas (tyčia parodytas, kai 
fotografavo), Madrido gatvėse, kai su­
sirinkę entuziastai triukšmingai reiškė 
žadėjimą ginti vyriausybę iki paskutinio 
šūvio, iki paskutinio kraujo lašo...

Tie patys laikraščiai tas pačias pi­
gias šypsenas rodė ir kai paėmę Madri­
dą Franko berberai (maurai) maršavo 
gatvėmis...

Tokias pat šypsenas mums rodo laik­
raščiai — kur italės sveikinančios savo 
vadą, Dučę...

Tokių pat šypsenų prisėta ir kur en­
tuziastės sveikinančios Hitlerį...

Tos pačios šypsenos, žinoma, išlys 
ir kai Italija nusikratys imperijų besie­
kiančios tironijos... Ir kai tauta pasmerks 
knygų degintoją...

Galinga tu, plačioji mieščioniška šyp­
sena, ir visur pasirodai! Kad ne tu — 
nebūtų šiandien vergi jų! Ha ja Dungaitė.

Linksma gyventi
Kai nutrūksta mintys, dėstomos į raštą, 
nes dienų pilkumas palengva užguja, 
vėl širdis pragysta linksmą Aleliuja, 
indamasi plunksnos...
Kaip ištroškus žemė geria gausų lietų, 
taip nubunda džiaugsmui per kūrybą siela 
išsiilgus plunksna kuria vaizdą mielą, 
sotindama dvasią...
Gryžęs į kūrybą, dulkių nusikratęs, 
lyg naujai užgimęs pamatai pasaulį, 
užkampius niūriausius vėl nušviečia saulė, 
linksma vėl gyvent !i.. Ha ja Dungaitž.
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apdrauda

skaitlinės
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SKYRIUS N1

sumų

nupir- 
sumos

59
60

našlių ir našlaičių ir 
centų mokesčiai.

Skyrius N 2 
$500

Skyrius N 1 
$1000 apdraudos rezervai

Skyrius N 2 
$1000 apdraudos rezervai
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla Skyrius N 2 
$750

NAUJŲ SKYRIŲ MOKESČIŲ 
LENTELES SU REZERVAIS

Čia yra skelbiamos įeinan­ 24 .32 3.73
čios į galią mokesčių lente­ '25 .33 3.77
lės skyriams N 1, N 2 ir N 3, 26 .33 3.81
smulkiai išdalintos tomis su­ 27 .34 3.86
momis, kokiomis apdraudą . 28 .34 3.91
tuose skyriuose galima turė­ 29 .34 3.96
ti. Prie šių visų skyrių mo­ 30 .35 4.01
kesčių yra jau priskaityti mo­ 31 .35 4.07
kesčiai lėšų fondan, tautiš­ 32 .36. 4.13
kiems centams ir našlių ir 33 .37 4.19
našlaičių fondan, išviso po 17 34 .37 4.26
centų į mėnesį, arba po $2.04 35 .38 4.33
į metus. 36 .38 4.41

Turėdami apdraudą su re­ 37 .39 4.48
zervais, nariai turės dukart 38 .40 4.57
daugiau naudos, ir amžiną ap­ 39 .41 4.66
draudos užtikrinimą. Kada 40 .42 4.75
bus reikalo, po trijų metų 41 .42 4.86
narys visuomet galės ir pa­ 42 .43 4.96
siskolinti pinigų iš savo pini­ 43 .44 5.08
ginio rezervo, nors ir visą 44 .45 5.20
rezervą, kiek tik jo yra. Už 45 .47 5.33
tokią paskolą narys mokės še­ 46 .48 5.47
šis nuošimčius, o jeigu skolos 47 .49 5.61
neatmokėtų, tai ji butų at­ 48 .51 5.77
skaityta iš jo apdraudos su­ 49 .52 5.94
mos po jo mirties. 50 .54 6.11

Šitie mokesčiai ir rezervai 51 .55 6.30
yra apskaičiuoti pagal Ame­ 52 .57 6.51
rikos patyrimo mirtingumo, 53 .59 6.72
laukiant, kad ant sumokamų 54 .61 6.95
narių mokesčių mes uždirbsi­ 55 .63 7.20
me 3l,4 nuošimčius pelno. 56 .66 7.46

Nuo naujų narių įsirašančių 57 .68 7.74
į šiuos tris skyrius įstojimo 58 .71 8.04
mokesčiai nebus imami. 59 .74 8.36

Čia taipgi yra paduodamos 60 .77 8.71
sutrumpintos lentelės rezervų 
skyriams N 1, N 2 ir N 3. Re­
zervai kiekvienam skyriui pra­
sideda po trijų metų priklau­
symo į skyrių. Lentelėse pa­
rodyta, kiek rezervų susideda 
po 5 metų, po 10 metų ir po 
15 metų. Bet rezervai, žino­
ma, eina didyn po kiekvienų 
metų. Visų metų ir kiekvie­
nam amžiui rezervų čia dabar 
nepaduodame, nes
užimtų labai daug vietos. Iš 
tų skaitlinių, kurios paduotos, 
galima gerą supratimą turė­
ti, kiek rezervų susidaro ir 
kaip jie auga.

Kiekvienos apdraudos rųšies 
rezervai dalinasi į du sky­
rius. Pirmas skyrius yra 
“cash” pinigai. Antras sky­
rius parodo, kiek žmogus tu­
rėtų apdraudos, jeigu jis savo 
rezervo neatsiimtų “cash” pi­
nigais. Paimkime Skyriuje 
N 2 30 metų žmogus po pen­
kių metų turi $70.75 rezervo 
pinigais. Jeigu jis pamesda­
mas Susivienijimą po penkių 
metų tų pinigų neatsiimtų, 
tai jis pasiliktų apdraustas 
Susivienijime visam gyveni­
mui sumai $190.90, ir niekad 
ta suma jam nesumažėtų.

Viso gyvenimo apdrauda 
Viso gyvenimo mokesčiai
Mokesčiai mokami per visą 

gyvenimą. Po trijų metų, bū­
damas gerame stovyje, narys 
visuomet gali pasiskolinti pi­
nigų iš savo rezervo mokes­
čiams užsimokėti, arba kitaip 
savo rezervą sunaudoti išsi- 
braukdamas iš Susivienijimo. 
Jeigu išstojęs iš Susivieniji­
mo nepaimtų savo rezervo pi­
nigais, tai jam bus duota tiek 
pomirtinės, kiek jo rezervas 
ištesi nupirkti.

J šio skyriaus visų sumų

Amžius
16
17
18
19
20
21

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

Skyrius N 
$150

Mėnesinė 
mokestis 

.37 

.37 

.38 

.38 

.38 

.38 

.40 

.40 

.40 

.41

.43 

.43 

.43 

.44 

.44 

.46 

.47 

.47 

.49 

.49 

.50 

.52 

.53 

.55 

.55 

.56 

.58 

.59 

.62 

.64 

.65 

.68 

.70 

.73 

.74 

.77 

.80 

.83 

.86 

.91 

.94 

.98 
1.03 
1.07

Metinė 
mokestis 
4.17 
4.20 
4.25 
4.29 
4.35 
4.40 
4.46 
4.52 
4.58 
4.64 
4.70 
4.77 
4.85 
4.92 
5.00 
5.09 
5.18 
5.27 
5.37 
5.48 
5.60 
5.70 
5.84 
5.97 
6.11 
6.27 
6.42 
6.60 
6.78 
6.98 
7.19 
7.40 
7.64 
7.89 
8.20 
8.43 
8.75 
9.06 
9.41 
9.78 

10.17 
10.59 
11.04 
11.52 
12.05

Skyrius N 1 
$250

mokėsi 
fondo.

cius jau jskaityti lesų Mėnesinė MetinėNashų ir Našlaičių ir Amžius mokestis mokestis
tautiškų centų mokesčiai. 16 . .49 5.57

17 .49 5.64r. Mokesčių LenteM 18 .50 5.71
Skyriaus N 1 19 .51 5.79

$100 20 .52 5.88
Mėnesinė Metinė 21 .52 5.96

Amžius mokestis mokestis 22 .53 6.05
16 .30 3.46 23 .54 6.15
17 .30 3.48 24 .55 6.25
18 .31 3.51 25 .56 6^5
19 .31 3.54 26 .57 6.46
20 .31 3.58 27 .58 6.58
21 .31 3.61 28 .59 6.70
22 .32 3.65 29 .60 6.82
28 .32 3.69 30 .61 6.96

31 .62 7.10
32 .64 7.25
33 .65 7.41
34 .67 7.58
35 .68 7.76
36 .70 7.95
37 .72 8.14
38 .74 8.36
39 .76 8.58
40 .78 8.82
41 .80 9.07
42 .82 9.34
43 .85 9.62
44 .87 9.93
45 .90 10.25
46 .93 10.60
47 .97 10.96
48 1.00 11.36
49 • 1.04 11.77
50 1.08 12.20
51 1.12^ 12.69
52 1.17 13.20
53 1.21 13.74
54 1.26 14.31
55 1.32 14.93
56 1.38 15.59
57 1.44 16.29
58 1.51 17.04
59 1.58 17.84
60 1.65 18.70

Amžius 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
21

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

Amžius 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40

Skyrius N 1 
$500

Mėnesinė 
mokestis 

.80 

.81 

.83 

.84 

.86 

.87 

.89 

.90 

.92 

.94 

.96 

.98 
1.00 
1.02 
1.05 
1.07 
1.10 
1.13 
1.16 
1.19 
1.22 
1.26 
1.30 
1.34 
1.38 
1.42 
1.47 
1.52 
1.57 
1.63 
1.69 
1.76 
,1.83 
1.90 
1.98 
2.06 
2.16 
2.25 
2.35 
2.46 
2.58 
2.70 
2.84 
2.98 
3.13

Skyrius N 1 
$750

Mėnesinė 
mokestis
1.12
1.13
1.16
1.18
1.21 ,
1.22
1.25
1.27
1.30 ~
1.33
1.36
1.39
1.42
1.45
1.49
1.52
1.57
1.61
1.66
1.70
1.75
1.81
1.87
1.93
1.99
2.05

Metinė 
mokestis 

9.10 
9.23 
9.38 
9.54 
9.71 
9.88 

10.06 
10.25 
10.45 
10.65 
10.87 
11.11 
11.35 
11.60 
11.88 
12.16 
12.46 
12.78 
13.11 
13.47 
13.85 
14.24 
14.67 
15.12 
15.59 
16.10 
16.63 
17.20 
17.81 
18.46 
19.15 
19.88 
20.67 
21.50 
22.39 
23.34 
24.35 
25.43 
26.58 
27.82 
29.13 
30.53 
32.04 
33.64 
35.36

Metinė 
mokestis 
12.63 
12.83
13.05
13.29
13.55
13.80
14.07
14.36
14.66
14.96
15.29
15.65 
16.01
16.38
16.80
17.22
17.67
18.15
18.65
19.19
19.76
20.34
20.99
21.66
22.37
23.13

42 2.12 23.93
43 2.20 24.78
44 2.27 25.70
45 2.36 26.67
46 2.45 27.71
47 2.56 28.80
48 , 2.66 29.99
49 2.77 31.23
50 2.89 32.55
51 3.01 33.99
52 3.16 35.51
53 3.29 37.13
54 3.44 38.85
55 3.61 40.71
56 3.79 42.68
57 3.97 44.78
58 4.18 47.04
59 4.39 49.44
60 4.61 52.02

Skyrius N 1
$1000
Mėnesinė Metinė

Amžius mokestis mokestis
16 1.43 16.15
17 1.45 16.42
18 1.48 16.72
19 1.51 17.03
20 1.54 17.37
21 1.57 17.71
22 1.60 18.07
23 1.63 18.45
24 1.67 18.85
25 1.70 19.26
26 1.74 19.70
27 * 1.78 20.17
28 1.83 20.65
29 1.87 21.16
30 1.92 21.71
31 1.97 22.27
32 2.02 22.88
33 2.08 23.52
34 2.14 24.18
35 2.20 24.90
36 2.27 25.65
37 2.34 26.44
38 2.42 27.29
39 2.50 28.19
40 2.58 29.13
41 2.67 30.15
42 2.76 31.21
43 2.87 32.36
44 2.97 33.57
45 3.09 34.87
46 3.21 36.25
47 3.34 37.72
48 3.48 39.29
49 3.63 40.95
50 3.79 42.73
51 3.95 44.63
52 4.14 46.66
53 4.33 48.82
54 4.53 51.12
55 4.75 53.59
56 4.98 56.21
57 5.23 59.02
58 5.50 62.03
59 5.78 65.24
60 6.09 68.68

53 8.49 95.60
54 8.89 100.20
55 9.33 105.14
56 9.79 110.38
57 10.29 116.00
58 11.16 122.02
59 11.39 128.44
60 12.01 135.32

Apmokėta apdrauda

P i n i g a i s
Am­ 5 10 15 20
žius metu metu metu metu

16 15.09 56.92 97.16 144.83
20 19.20 67.00 114.19 169.76
25 25.23 82.41 139.98 206.99
30 33.52 101.65 171.65 251.57
35 43.57 125.47 209.85 302.54
40 56.18 154.47 253.66 358.21
45 71.56 187.53 301.35 416.17
50 88.76 223.29 350.94 473.24
55 107.66 260.99 400.25 527.04
60 127.82 298.66 446.93 584.12

SKYRIUS

Am­ 5 10 15 20
žius metu metu metu metu

16 52.10 181.20 283.00 383.10
20 62.10 198.80 308.10 414.00
25 75.70 222.30 341.30 453.90
30 90.40 247.90 376.40 494.70
35 106.20 275.10 412.60 534.30
40 123.20 303.70 448.00 571.30
45 140.70 331.20 480.60 604.60
50 156.70 356.10 509.90 633.50
55 171.70 379.20 535.80 658.40
60 185.70 399.80 558.30 687.20

Viso gyvenimo
20 metų mokesčiai

Gyvenimo apdrauda užmo­
kama per 20 metų. Po 20 me­
tų nariui nebereikia mokėti 
mokesčių, o jis palieka ap­
draustas visam gyvenimui pil­
nai sumai. Po trijų metų, bū­
damas gerame stovyje, visuo­
met gali pasiskolint pinigų iš 
savo rezervo, arba kitaip sa­
vo rezervą sunaudoti, išsi- 
braukdamas iš Susivienijimo. 
Jeigu išstojęs iš Susivienijimo 
narys nebus paėmęs rezervo 
pinigais, tai jam bus duota 
tik tiek pomirtinės, kiek jo re­
zervas ištesi nupirkti.

Į šio skyriaus visų sumų 
mokesčius jau įskaityti lėšų 
fondo, našlių ir našlaičių 
tautiškų centų mokesčiai.

Amžius 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
57 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 ’ 
49 
50 
51 
•5^'u;

Skyrius N 1 
$2000
Mėnesinė 
mokestis 
2.69 
2.73 
2.79 
2.85 
2.91 
2.97 
3.03 
3.09 
3.17 
3.23 
3.31 
3.39 
3.49 
3.57 
3.67 
3.77 
3.87 
3.99
4.11
4.23
4.37
4.51
4.67
4.83
4.99
5.17
5.35
5.57
5.77
6.01
6.25
6.51
6.79
7.09
7.51
7.73

Metinė 
mokestis 
30.26 
30.80 
31.40 
32.02 
32.70 
33.38 
34.10 
34.86 
35.66 
36.48 
37.36 
38.30 
39.26 
40.28 
41.38 
42.50 
43.72 
45.00 
46.32 
47.76 
49.26 
50.84 
52.54 
54.34 
56.22 
58.26 
60.38 
62.68 
65.10 
67.70 
70.46 
73.40 
76.54 
79.86 
83.42 
87.22 
91.28

Mėnesinė Metinė
Amžius mokestis mokestis

16 1.18 13.42
17 1.20 13.59
18 1.22 13.77
19 1.23 13.95
20 1.25 14.14
21 1.27 14.34
22 1.28 14.55
23 1.30 14.76
24 1.32 14.98
25 1.34 15.22
26 1.37 15.46
27 1.39 15.71
28 . 1.41 15.97 t
29 1.43 16.23
30 1.46 16.52
31 1.49 16.81
32 1.51 17.11
33 1.54 17.44
34 1.57 17.76
35 1.60 18.11
36 1.63 18.47
37 1.67 18.85
38 1.70 19.25
39 1.74 19.66
40 1.78 20.10
41 1.82 20.57
42 1.86 21.05
43 1.91 21.56
44 1.95 22.10
45 2.01 22.67
46 2.06 23.27
47 2.12 23.91
48 2.18 24.59
49 2.24 25.31
50 2.31 26.08
51 2.38 26.89
52 2.46 27.76
53 2.54 28.69
54 2.63 29.68
55 2.72 30.73
56 2.82 31.87
57 2.93 33.09
58 3.05 34.40
59 3.17 35.81

-60 3.31 37.32

Mėnesinė Metinė
Amžius mokestis mokestis

16 1.69 19.11
17 1.72 19.37
18 . 1.75 19.64
19 1.76 19.91
20 1.79 20.19
21 1.82 20.49
22 1.84 20.81
23 1.87 21.12
24 1.90 21.45
25 1.93 21.81
26 1.97 22.17
27 2.00 22.55
28 2.03 22.94
29 2.06 23.33
30 2.11 23.76
31 2.15 24.20
32 2.18 24.65
33 2.23 25.14
34 2.27 25.62
35 2.32 26.15
36 2.36 26.69
37 2.42 27.26
38 2.47 27.86
39 2.53 28.47
40 2.59 29.13
41. 2.65 29.84
42 2.71 30.56
43 2.78 31.32
44 2.84 32.13
45 2.93 32.99
46 3.01 33.89
47 3.10 34.85
48 3.19 35.87
49 3.28 36.95
50 3.38 38.10
51 3.49 39.32
52 3.61 40.62
53 3.73 42.02
54 3.86 43.50
55 4.00 45.08
56 4.15 46.79
57 4.31 48.62
58 4.49 50.58
59 4.67 52.70
60 4.88 54.96

Skyrius N 2
$1000
Mėnesinė Metinė

Amžius mokestis mokestis
16 2.19 24.80
17 2.23 25.14
18 2.26 25.50
19 2.29 25.86
20 2.32 26.24
21 2.36 26.64
22 2.39 27.05
23 2.43 27.48
24 2.47 27.92
25 2.51 28.39
26 2.56 28.87
27 2.60 29.37
28 2.65 29.89
29 2.69 30.42
30 2.74 30.99
31 2.80 31.58
32 2.85 32.18
33 2.91 32.83
34 2.97 33.48
35 3.03 34.18
36 3.09 34.90
37 3.16 35.66
38 3.23 36.45
39 3.30 37.28
40 3.38 38.16
41 3.46 39.09
42 3.55 40.Č5
43 3.64 41.08
44 3.73 42.15
45 3.84 43.29
46 3.94 44.50
47 4.06 45.78
48 4.18 47.14
49 4.31 48.58
50 4.44 50.12
51 4.59 51.74
52 4.74 53.47
53 4.90 55.33
54 5.08 57.31
55 5.26 59.42
56 5.47 61.69
57 5.69 64.13
58 5.92 66.75
59 6.17 69.57
60 6.44 72.60

Skyrius N 2
‘ $2000
Mėnesinė Metinė

Amžius mokestis mokestis
16 4.21 47.56
17 4.29 48.24
18 4.35 48.96
19 4.41 49.68
20 4.47 50.44
21 4.55 51.24
22 4.61 52.06
23 4.69 52.92
24 4.77 53.80
25 4.85 54.74
26 4.95 55.70
27 5.03 56.70
28 5.13 57.74

29 5.21 ; 58.80
30 5.31 59.94
31 5.43 61.12
32 5.53 62.32
33 5.65 63.62
34 5.77 64.92
35 5.89 66.32
36 6.01 67.76
37 6.15 69.28
38 6.29 70.86
39 6.43 72.52
40 6.59 74.28
41 6.75 • 76.14
42 6.93 78.06
43 7.11 80.12
44 7.29 82.26
45 7.51 84.54
46 7.71 86.96
47 7.95 89.52
48 8.19 92.24
49 - 8.45 95.12
50 8.71 98.20
51 9.01 101.44
52 9.31 104.90
53 9.63 108.62
54 9.99 112.58
55 10.35 116.80
56 10.77 121.34
57 11.21 126.22
58 11.67 129.46
59 12.17 137.10
60 12.71 143.16

n i R a i s
Am­ 5 10 15 20
žius metu metu metu mėty

16 49.72 143.99 249.26 377.94
20 54.75 156.45 270.64 410.03
25 62.09 174.53 301.47 456.0C
30 70.75 195.66 337.08 508.49
35 80.87 219.95 377.22 566.14
40 92.57 247.21 420.11 626.92
45 105.69 275.57 463.02 688.23
50 118.95 302.76 502.60 746.98
55 131.99 327.30 535.29 800.47
60 144.62 347.18 556.88 849.96

Apmokėta apdrauda
Am­ 5 10 15 20
žius metu metu metu mėty

16 171.80 458.50 726.10 1000.00
20 177.30 464.20 730.30 1000.00
25 184.20 471.00 735.20 1000.00
30 190.90 477.10 739.20 1000.00
35 197.20 482.30 741.80 1000.00
40 203.00 486.10 742.00 1000.00
45 207.80 486.70 738.50 1000.00
50 210.10 482.90 730.20 1000.00
55 210.50 475.50 716.60 1000.00
60 210.10 464.70 695.60 1000.00

SKYRIUS N 3
20 metų apdrauda 

su pinigų taupa 
(endowment)

Gyvenimo apdrauda su tau­
pymu (endowment) mokama 
per 20 metų. Po 20 metų na­
rys atsiima pilną sumą, gyvas 
būdamas, o jei mirtų kada 
nors pirmiau, tai jo pašalpga- 
vys gauna pilną apdraudos su­
mą. Po trijų metų, būdamas 
gerame stovyje, visuomet ga­
li pasiskolinti pinigų iš savo 
rezervo, arba kitaip savo re­
zervą sunaudoti. Jeigu išstotų 
iš Susivienijimo nepaėmęs sa­
vo rezervo pinigais, tai jam 
automatiškai bus duota tiek 
pomirtinės, kiek jo rezervas 
ištesi nupirkti, iki pilnos ap­
draudos sumos. Kada rezervai 
yra susikrovę dar didesni, tai 
liekamas perviršis po 
kimo pilnos apdraudos 
bus atiduotas pinigais.

Į šio skyriaus visų
mokesčius jau įskaityta lėšų 
fondo, 
tautiškų

Amžius 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24

26
27
28
29
30
31
32
33
34

36
37

Skyrius N 3 
$250

Mėnesinė 
mokestis 
1.16 
1.16 
1.16 
1.16 
1.16 
1.16 
1.16 
1.17 
1.17 
1.17 
1.17 
1.17 
1.18 
1.18 
1.18 
1.19 
1.19 
1.19 
1.20 
1.20 
1.21 
1.21

Metinė 
mokestis 
13.09 
13.10 
13.11 
13.13 
13.16 
13.16 
13.18 
13.21 
13.23 
13.25 
13.28 
13.30 
13.33 
13.36 
13.40 
13.43 
13.47 
13.52 
13.56 
13.62 
13.67 
13.73



Birželio 23,1939
STT

9

yra

sutaupytus rezervų

SLA

kuopos

i

45
50

298.70
268.23

148.80
88.86
24.30

674.16
605.99

622.05
589.97

SLA 309 kuopos Narys ra­
šo: “Nors minimo pikniko pel­
nas nenutarta kam skirti, bet 
aš tikiu, kad SLA 309 kuopos

kuopa narių 
turi $75.00*

turi
Visi

mėnesinis 
birželio 1 
atidarė ir

Paliko brolį Petrą 
kuris gyvena Water-

kuopos susirinki- 
birželio 1 dieną,

Philadelphijos 
prakalbas ir 

del Klaipėdos

LIEPOS 20 dieną į New 
Yorko Pasaulinę Parodą at-

“MOTINA su savo dukte­
rimi turės progos pasikalbėti,

15 metu
1000.00 318.78
1000.0d '290.79
1000.00 -250.24
1000.00< 202.92
1000.00
1000.00
1000.00

937.02

373.08
311.76
253.02

pini-

žo metu
1000.00
1000.00
1000.00 544.00
1000.00; 491.51
1000.00 433.85
1000.00
1000.00
1000.00

Joseph E. Miller, J r., 
Stelmoch, Frank Stel- 
George Bereyso, John

Antanas Alšauskas,

Taipgi ponų 
šeimyna iš 4

skaitytas laiškas mo- 
seimą 

pri- 
ne-

St. Louis, Mo
SLA 214 kuopos 
veikimas

Paterson, N. J
Iš SLA 101 
susirinkimo

SLA 179 > kuopos' ’ y || 
darbuotojo dukrelės 
pasižymėjo moksle

Waterbury, Conn
Iš SLA 11 kuopos 

. veikimo

Skyrius N 3 
$1000 apdraudos rezervai

kaimo.
Krugelį, 
bury.

Buvo
terų, kurios šaukia 
Brooklyn, N. Y. Laiškas 
imtas, bet nieko apie tai 
buvo kalbėta.

r PenEtas

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS-KREPŠIO,
• J--* l. ? « 5

ŠIAME numery talpi­
name naujai įvedamų 
skyrių mokesčių lenteles 
su rezervų lentelėmis. Tai 
N 1, N1 2 ir N 3 lenteles, 
kurios parodo, kiek į tuos 
skyrius reikia mokėti ir 
kiek narys galės gauti 
savo sumokėtų rezervų. 
Ir į tuos skyrius nariai 
bus priimami BE JOKIO 
ĮSTOJIMO. Net ir dakta­
rui už kandidato sveika­
tos egzaminavimą pats 
Centras užmokės. Tai da­
bar yra gera proga prie 
SLA prisirašyti tiems 
broliams ir seserims, ku­
rie pirmiau nesirašė del 
to, kad reikėjo įstojimą 
mokėti. Musų organizato­
riai ir kuopų darbuotojai 
turėtų šitai gerai išgar­
sinti.

nariai pasirodys gerais lietu­
viais ir to pikniko pelną pas­
kirs lietuviškiems reikalams, 
nes kai tik šiais laikais tų lie­
tuviškų reikalų yra nemaža”. 
Tai vis musų brolių ir seserų 
rūpesčiai apie tuos lietuviš­
kus reikalus, kurie pirmoje 
vietoje surišti su senąja tėvy­
ne Lietuva.

»■ » .i- 'i-
koks jų gyvenimas buvo per 
tuos praeities metus” — rašo 
SLA 133 kuopos koresponden­
tas, brolis F. Jurkus. O ta 
“motiną , tai SLA 177 kuopa 
iš Milwaukee, Wis., kurios 
pastangomis suorganizu o t a 
“duktė” — SLA 133 kuopa, 
iš So. Milwaukee, Wis. Ka­
dangi “motinai” sukanka 25 
metai, o “dukterei” — 20 me­
tų gyvavimo, tai jos rengia 
bendrą pikniką liepos 16 die­
ną ir rengiasi tame parengi-

’i ■ i "!» !l'» . ' it % > ? *

vyks Lietuvos vaizbininkų eks­
kursija. Jos dalyviai aplan­
kys ir kitus Suvienytų Valsti­
jų miestus. Tai bus pirmuti­
nė organizuota ekskursija iš 
Lietuvos į Dėdės Šamo žemę.

NORS pavasaris šiltas ir 
net karštas, nors kuopų dar­
buotojai užimti įvairiais pa­
rengimais, bet musų darbštus -me kaipo motina su duktere 
organizatoriai nepamiršta ir 
naujų narių pajieškoti. Kitoje 
vietoje dedame vardus tų 
brolių ir seserų, kurių aplika­
cijos prisiųsta praeitą savaitę. 
O tai jau ne Pažangos Vajaus 
kandidatai. Tai “amžinojo va­
jaus” laiku gaunami nariai.

NENUILSTANTIS ir senas 
SLA 158 kuopos darbuotojas, 
brolis K. J. Civiliškas, nusis­
kundžia: “Nors susirinkimas 
buvo pusmetinis, bet narių 
lankėsi neperdaugiausia, iš ko 
aišku, kad ne visiems savos 
organizacijos reikalai apeina. 
O ta musų organizacija yra 
svarbi: ji aprūpina mus nelai­
mei ištikus. Ir tų nelaimių 
šiandien pilnas pasaulis”. To­
dėl brolis Čivinskas kviečia 
visus narius susirinkimus lan­
kyti, nes: “visi susirinkę ga­
lėsime daugiau sugalvoti ir or­
ganizacijos reikalus geriau 
svarstyti”.

“ŠIAME momente kai 
kurie musų organizacijos 
veikėjai grieštai spiriasi: . 
vieni nori, kad SLA Cen- 

redakcija butų 
į Pittsburgh,

tras ir 
perkelta 
Pa., kiti, kad — į Wil­
kes Barre, Pa., o treti — 
kad pasiliktų ir ant toliau 
New Yorke. Todėl mes­
kim į šalį visus ginčus ir 
užsispyrimus. Pad nokini 
vieni kitiems rankas ir 
del gerovės ir ateities 
musų Susivienijimo kelki­
me SLA Centrą ir redak­
ciją į Philadelphia, Pa.” 
šitokį kompromisinį pa­
siūlymą daro SLA 135 
kuopa, iš Philadelphia, 
Pa.

35
36
37

38 1.22 13.81 22 3.14 35.46
39 1.23 13.89 23 3.16 35.54
40 1.23 13.97 24 3.16 35.60
41 1.24 14.07 25 3.16 35.67
42 1.25 14.18 26 3.17 35.75
43 1.26 14.30 27 3.17 35.82
44 1.27 14.44 28 3.19 35.90
45 1.29 14.59 29 3.19 36.00
46 1.30 14-75 30 3.20 36.11
47 1.32 14.94 31 3.22 36.21
48 1.34 15.14 32 3.22 36.33
49 1.36 15.38 33 3.23 36.47
50 1.38 15.63 34 3.24 36.60

36.77
36.93
37.11

Skyrius N 3 
$500

3.25
3.27
3.29

Mėnesinė Metinė 38 3.31 37.34
Amžius mokestis mokestis 39 3.34 37.58

16 2.14 24.13 40 3.35 37.83
17 2.14 24.16 41 3.38 38.13
18 2.14 24.18 42 3.41 38.45
19 2.14 24.22 43 ■ 3.44 38.81
20 2.15 24.25 44 3.47 39.23
21 2.15 24.28 45 3.52 39.68
22 2.15 24.32 46 3.56 40.17
23 2.16 24.37 47 3.61 40.73
24 2.16 24.41 48 3.67 41.34
25 2.16 24.46 49 3.73 42.05
26 2.17 24.51 50 3.70 42.71
27 2.17 24.56
28 2.18 24.61 Skyrius N 3
29 2.18 24.68 $1000
30 2.19 24.75 Mėnesinė Metinė
31 2.20 24.82 Amžius mokestis mokestis
32 2.20 24.90 16 4.10 46.21
33 2.21 24.99 17 4.10 46.27
34 2.22 25.08 18 4.10 46.32
35 2.23 25.19 19 4.11 46.39
36 2.24 25.30 20 4.12 46.46
37 2.25 25.42 21 4.12 46.52
38 2.26 25.57 22 4.13 46.60
39 2.28 25.73 23 4.14 46.69
40 2.29 25.90 24 4.14 46.77
41 2.31 26.10 25 4.15 46.87
42 2.33 26.31 26 4.16 46.97
43 2.35 26.55 27 4.17 47.07
44 2.37 26.83 28 4.18 47.18
45 2.40 27.13 29 4.19 47.31
46 2.43 27.46 30 4.21 47.45
47 2.46 27.83 31 4.22 ‘ 47.59
48 2.50 28.24 32 4.23 47.75
49 2.54 28.71 33 4.25 47.93
50 2.59 29.22 34 z 4.26 48.12

4.28
4.30
4.32

48.33
48.55
48.80

35
36
37

Skyrius N 3 
$750

f

Amžius
Mėnesinė 
mokestis

Metinė 
mokestis

38
39

4.35
4.38

49.09
49.41

16 3.13 35.18 40 4.41 49.76
17 3.13 35.22 41 4.44 50.15
18 3.13 35.25 ‘ 42 4.48 50.58
19 3.13 35.31 43 4.53 51.06
20 3.14 35.36 44 4.57 51.61
21 3.14 35.40 45 4.63 52.21

susitikti ir “pasikalbėti”. Tai 
gražus kuopų titųlavimasis 
ir gražus gestas savo jubilie­
jų sykiu švęsti. “Motina” S. 
L. A. 177 kuopą SLA 133 
kuopos veikėjai vadina beabe- 
jo dėlto, kad jos pastangomis 
būrys narių priglausta prie 
tikrosios Amerikos lietuvių 
motinos — Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje.

NES ENAI 
lietuviai rengė 
aukų rinkliavą 
pabėgėlių. Į prakalbas žmo­
nių susirinko neperdaugiausia, 
bet < už tai buvo nemaža to­
kių, kurie po $5 ir po $10 iš­
metė. O brolis P. Staniškis 
savo korespondencijoje ragi­
na- aukoti ir tuos, kurie pra­
kalbose nebuvo. Jis sako: 
“Meldžiu prisidėti, nes mums 
reikia vieningai veikti ir duos- 
niai pasirodyti, kad lietuvių 
geras vardas šiame mieste dar 
kartą aukštai pakiltų”.

Albina Vainauskaite

Bronė Vainauskaite

kapines, ir jis pirmutinis lie­
tuvis šioje apietinkėje laisvai 
palaidotas, f

Lai būna iengva šaltoji že­
melė tau, mylimas Vytautėli. 
Ilsėkis ramiai.

L. Dabrikienė, 
Vytauto krikštų motina.

PASTARUOJU laiku 
Klaipėdos pabėgėlius SLA 
kuopos gana gausiai re­
mia. Be jau paminėtų, 
tam tikslui dar šios SLA 
kuopos paaukojo: 63 — 
$10, 75 — $95, 134 — 
$42, 208 — $100 (iš vi­
so), 238 — $13. O bus 
dar ir daugiau SLA kuo­
pų, kurios šiam tikslui po 
dolerį-kitą paaukos. Mu­
sų Susivienijimas remia 
visus lietuviškus reikalus. . 
Jis nepamiršta ir savo 
brolių, kuriuos Klaipėdoje 
ištiko didelė nelaimė.

ŠTAI ir SLA “amžinojo va­
jaus” pasėkos. Tai vardai tų 
kandidatų, kurie jau po Pa­
žangos Vajaus pareiškė noro 
prie musų Susivienijimo prisi­
rašyti :

So. Boston, Mass., 43 kp.— 
William Balčiūnas;

Melrose Park, Ill., 125 kp.—
Frank Smigelskis;

Benton, Ill., 156 kp.—
Mary Barnes;

Chicago, Ill., 226 kp.—
Frances Kuprevich;

Chicago, Ill., 260 kp.— 
Helen Pulokas;

Nanty Gio, Pa., 281 kp.— 
Josephine Budrevičiutė, 
Doris Povilaičiutė, 
Martin Kupchella, Jr.;

Cicero, Ill., 301 kp.—
Stanley Rinkunas.

46 4.69 52.87
47 4.75 53.62
48 4.83 54.44
49 4.91 55.37
50 ' 5.00 56.39

SLA 179 kuopos darbuotojo 
J. Vainausko dukrelės, Albina 
ir Bronė gegužio 29 dieną, 
1939 m., užbaigė Zeigler Com­
munity High School su atsižy- 
mėjimu aukščiausiame laips­
ny. Albinai įteikta atsižymėji- 
mo medalis. Panelės Albina ir 
Bronė siekia aukštesnio moks­
lo ir kad negaišinti laiko, bir­
želio 2 d. įstojo į Business 
College, St. Louis, Mo. Taipgi 
panelės Albina ir Bronė persi­
kėlė iš SLA vaikų skyriaus į 
suaugusių skyrių.

Mes nuo savęs linkime pa­
nelėms Albinai ir Bronei pa­
siekti užsibrėštą tikslą.

J. Vainausko šeima suside­
da iš šešių narių ir visi yra 
SLA nariai. Tai 100 procentų 
SLA šeimyna.
Bartkevičių 
SLA nariai.

SLA 179 
17. Pinigų
sutikime gyvena. Nors Zeigle- 
ry siaučia bedarbė, bet 179 
kuopa Pažangos Vajuje lai­
mėjo 2 jaunas nares. Jei vi­
sos šeimynos taip atsižymėtų 
kaip J. Vainauskų ir Bartke­
vičių, tai SLA dvigubai na­
riais padaugėtų.

SLA 179 Kuopos 
.Korespondentas.

E. White Plains, N. Y.
Ką veikia SLA 309 kuopa

SLA 309 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko birželio 10 
dieną. Del nepalankaus oro 
ne visi nariai į susirinkimą 
atsilankė, bet susirinkimas 
praėjo gera nuotaika.

Iš praeito susirinkimo pro­
tokolo matėsi reikalas aptarti 
apie surengimą kuopos rude­
ninio pikniko. Po trumpo ap­
kalbėjimo, nutarta pikniką 
rengti rugsėjo 3 dieną atvira­
me ore ir tam reikalui išrink­
ta komisija iš trijų narių, ku­
rie turės surasti gražią ir tin­
kamą piknikui vietą.

Visoms musų kaimynėms 
kuopoms pranešame, kad tą 
dieną rezervuotųsi del musų 
pikniko ir kad į jį atsilanky­
tų.

Nors minimo pikniko pelnas 
nenutarta kanr skirti, bet aš 
tikiu, kad SLA 309 kuopos 
nariai pasirodys gerais lietu­
viais ir to pikniko pelną pas­
kirs geram lietuviškam reika­
lui, nes kaip tik šiais metais 
tų lietuviškų reikalų yra ne­
maža.

Nepamirškite rugsėjo 3 die­
nos ir atsilankykite į SLA 
309 kuopos pikniką. Visi turė­
site smagaus laiko.

Narys.

Sekantis susirinkimas 1 
liepos 6 d., 193 Green 
7:30 vai. vakare.

P. Mot tėčius, 
SLA 11 k p. koresp.

bus

SLA 214 kuopos pusmeti­
nis susirinkimas įvyks birželio 
25 d., 2 vai. po piet, svetai­
nėje 2200 South 7-th St. Visi 
nariai ir narės esate kviečia­
mi šiame susirinkime daly­
vauti.

Šiame susirinkime bus įteik­
ti paliudymai tiems nariams, 
kurie prie SLA prisirašė laike 
Pažangos Vajaus: Agnes 
Kassly, George Loranz. Elz­
bieta Loranz, Stasys Sūdyk, 
Anna Rimkus, Mary Bartkus, 
Joseph C. Bartkus, Jurgis Sa­
vickas, Petras Kraupa, Mary 
Miller, 
Harry 
moch, 
Kikas,
John A. Ratushinsky, Louise 
Stankus ir Juzefą Senkus.

Meldžiu tuos narius būtinai 
pribūti į susirinkimą ir atsi­
imti savo paliudymus. Kurių 
vardai čia nepaminėta — apie 
tuos bus pranešta vėliau.

Walter Doinash, 
SLA 214 kp. sekr.

Amžius
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

Skyrius N 3 
$2000 
Mėnesinė 
mokestis 
8.03 
8.03 
8.03 
8.05 
8.07 
8.07 
8.09 
8.11 
8.11 
8.13 
8.15 
8.17 
8.19 
8.21 
8.25 
8.27 
8.29 
8.33 
8.35 
8.39 
8.43 

i 8.47 
8.53 
8.59 
8.65 
8.71 
8.79 
8.89 
8.97 
9.09 
9.21 
9.33 
9.49 
9.65 
9.83

Metinė 
mokestis 

90.38 
90.50 
90.60
90.74
90.88 '
91.00
91.16
91.34
91.50
91.70
91.90
92.10
92.32
92.58
92.86
93.14
93.46
93.82
94.20
94.62
95.06
95.56
96.14
96.78
97.48
98.26
99.12

100.08
101.18
102.38
103.70
105.20
106.84
108.70
110.74

5 metų
550.00 —
512.20 —
464.95 —
418.62 —
374.43 —
334.05, —

P i n i g a i s
Am­ 5 10 15 20
žius metu metu metu metu

16 159.18 388.84 662.06 1000.00
20 158.15 387.91 «61.34 1000.00
25 156.70 386.61 660.27 1000.00
30 155.12 385.17 658.92 1000.00
35 153.53 383.75 657.29 1000.00
40 152.33 382.77 655.01 1000.00
45 151.92 381.68 651.22 1000.00
50 151.86 379.91 644.90 1000.00

10 metų
1000.00 74.83
1000.00 . 50.89
1000.00 16.06
939.36-’'
841.55 u
752.75;x

Apmokėta apdrauda 
Amžius 

16 
20 
25 
30 

40 ,

Amžius
16
20
25
30 
35 
40 
45 
50

Už
gus narys gali gauti sulyg 
prašymo apmokėtos apdrau- 
dos iki pilnos paliudijimo su­
mos, o kiek susitaupė virš 
to kiek reikia pilnai sumai 
apdraudos nupirkti, narys ar 
jo pašalpgaviai gali gauti tik 
pinigais nurodytose sumose.

SLA 101 
mas įvyko 
priprastu laiku ir priprastoje 
vietoje. Susirinkimą atidarė 
ir vedė pirm., V. Adomaitis. 
Susirinkime dalyvavo visa 
kuopos valdyba. Praeito susi­
rinkimo protokolas skaitytas 
ir priimtas vienbalsiai.

Apsvarsčius kuopos bėgan­
čius reikalus, prieita prie ko­
misijų raportų. Ligonių lan­
kytojų raportas priimtas. Li­
gonių nesiranda. Klaipėdos 
pabėgėlių komisijos raportą 
išdavė J. Treinis. SLA 101 
kuopos $5 auka Klaipėdos 
pabėgėliams pasiųsta per SLA 
sekretorių, Dr. M. J. Viniką. 
Finansų sekr., A. Gustas, ra­
portavo, kad gavo iš Pažan­
gos Vajaus vedėjo, brolio Kl. 
Jurgelionio, pranešimą apie 
naujiems nariams pagerbti 
baliaus sąlygas. Abu raportai 
priimti. Naujų narių pagerbi­
mui pramogą nutarta sureng­
ti rudeny.

J. Treinis pridavė Marcelės 
Osipavičiutės aplikaciją. Mini­
ma jaunuolė persikėlė iš vaikų 
skyriaus į suaugusių skyrių, 
paimdama A $500 apdraudą 
ir I laipsnio ligoje pašalpą. 
Aplikacija priimta, priskaitant 
ją prie Pažangos Vajaus lai­

^Susirinkimas ėjo ir baigėsi 
ramioje nuotaikoje., i

J. Treinis.

Sunderland, Mass
A. a. Vytautas Pilvinis, 
SLA narių sūnūs

Skaudi nelaimė ištiko
37 kuopos narius, Pilvinius. 
Gegužio 21 d. jų sūnūs, Vy­
tautas, penkiolikos metų jau­
nuolius, pavojingai persišovė: 
kulka nukirto nugaros kaulą 
ir įėjo į plaučius. Nelaimė at­
sitiko netoli namų. Nelaimin­
gasis Vytautas, pusiau savęs 
nesivaldydamas, iššovė du 
kartus į aukštį, tuo šaukda­
masis pagelbos. Išgirdę kai­
mynai, atbėgo į nelaimės vie­
tą ir parvežė jį namo. O gy­
dytojas tuojau nuvežė į ligo­
ninę. Buvo pašaukta keturi 
gydytojai, bet visi jie pasa­
kė, kad nelaimingąjam jau­
nuoliui nėra vilties išgyti. 
Vytauto gyvybės nebuvo ga­
lima išgelbėti — jis numirė 
gegužio 27 d. Ir taip žiaurioji 
mirtis išplėšė tėvų mylimą 
sūnelį. A. a. Vytautas Pilvi­
nis dideliame nubudime paliko 
tėvus, tris brolius ir vieną 
sesutę. Aš reiškiu giliausios 
užuojautos Vytauto visai šei­
mynai.

A. a. Vytautas palaidotas 
gegužio 30 dieną. Kadangi jo 
tėveliai yra laisvų pažiūrų 
žmonės, tai ir Vytautas pa­
laidota laisvai Sunderland ka­
pinėse be jokių katalikiškų 
apeigų. Tik jankių ministeris 
buvo pašauktas į namus ir ant 
kapinių, kur pasakė atatinka­
mas kalbas.

A. a. Vytautas buvo visų 
mylimas jaunuolis. Todėl ir 
jam numirus, giminės, draugai 
ir kaimynai sunešė daug gra­
žių gyvų gėlių vainikų. Daug

SLA 11 kuopos 
susirinkimas buvo 
dieną. Susirinkimą 
vedė pirm., T. Matas. Protoko­
lų sekr. p-lė Kat. Radauskai- 
tę. perskaitė , protokolą iš pe­
reito susirinkimo, kuris tapo 
priimtas. Dešrų baliaus galu­
tinė atskaita išduota ir priim­
ta. Pelno liko $38.65.

Iždininkas Petrauskas pra­
nešė, kad svetainę del bankie- 
to jau paėmė naujų metų va­
karui. B. Petrauskas pranešė, 
kad jau viskas surengta del 
pikniko, tik reikia darbininkų. 
Prašė, kad darbininkus išrink­
tų. Išrinkta šie: O. Micutie- 
nė, A. Jašinskienė, J. Mikė­
nas, V. Bajoras, P. Motiečius, 
S. Senkus, Mag. Senkuvienė. 
Daugiau darbininkų komisija 
gaus.

Buvo pakelta klausimas kas 
link lietuvių kalbos mokyklė­
lės. Jau senai pasibaigė vaka­
rinių mokyklų pamokos, o 
adv. Lukošius nesilanko net į 
susirinkimus ir nieko nerapor­
tuoja apie mokyklas. Tai na­
riai labai kritikavo. Tūli sa­
kė, kad butume surengę kokią 
pramogėlę tiems jaunuoliams. 
Buvo adv. Lukošiui rašyta 
laiškas, kad atsilankytų į su­
sirinkimą, bet jis neatsilan­
kė.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad p. Baltrušaitienė jau pas­
veiko. Pirm., T. Matas prane­
šė, kad yra mirusi musų narė, 
Magdalena Dzimidienė, kuri 
buvo pagerbta atsistojimu. 
Magdalena Dzimidienė, po tė­
vais Žasiniutė, atvažiavo prieš 
25 metus ir buvo dar neve­
dus. Priklausė prie “Varpo” 
ir “Aušros” chorų. Iš Lietuvos 
paėjo iš Šiaulių 'apskričio, 
Žagarės miestelio. Nūliudime 
paliko savo mylimą vyrą An­
taną Dzimidą ir mažą dukre­
lę Genovaitę, kuri lanko pra­
džios mokyklą.

Daug buvo rašyta apie a. 
a. M. Krugeb' laikraščiuose, 
aš dar kaip ką papildysiu, ką 
kiti korespondentai praleido. 
Korespondentai rašė, kad jo 
vardas tai Mikas, tai Mikolas, 
o ^tikrenybėje jo vardas Mo­
tiejus Krugelįs. Iš Lietuvos 
paėjo. iš Alytaus apskričio,

Pontkiškių

So. Milwaukee, Wis.
Pranešimas SLA 
133 kuopos nariams

Gerbiamieji, šiuo pranešu, 
kad sueina'20 metų nuo SLA 
133 kuopos susiorganizavimo, 
o 25 metai sueina nuo įsikū­
rimo SLA 177 kuopos iš Mil­
waukee, Wis. Dabar šios abi 
kuopos yra susitarę rengti 
bendrą savo sukaktuvių pami­
nėjimui pikniką, kuris įvyks 
liepos 16 d., Badzu Grove par­
ke, prie 42 kelio, So. Milwau­
kee, Wis.

Todėl kviečiame visus šios 
apielinkės SLA narius ir ben­
drai visus lietuvius į tą musų 
parengimą skaitlingai atsilan­
kyti. Ypač kviečiame Racine 
ir Kenosha SLA narius ir lie­
tuvius pas mus atvykti, nes 
mes jūsų parengimus dažnai 
lankome.

Daugelis lietuvių dažnai va­
žiuoja į paupius ir į Paeže­
rius laiko praleisti. Bet daž­
nai jie gryšta namo nieko ge­
ro nematę ir negirdėję, nors 
išlaidos susidaro kai kada ir 
nemažos. Tai ar nebūtų gra­
žu nors sykį visiems susirink­
ti į Badzu Grove liepos 16 
dieną ir ten visiems drauge 
laiką praleisti? O tenai ištie- 
sų bus linksma pasimatyti su 
žmonėmis, kurie tas kuopas 
suorganizavo ir kurie jose 
darbuojasi. Parengimo komi­
sija deda pastangas, kad pik­
nikas butų kosmagia tįsias ir 
kad visus atsilankiusius pa­
tenkinus. Taipgi išgirsite iš 
tų kuopų darbuotojų apie 20 
ir 25 metų įvykius musų or­
ganizacijoje. Į komisiją įeina: 
iš 177 kp. — P. Vilutis ir J. 
Baukus, iš 133 kp. — F. Jur­
kus ir B. Pūkis.

Taipgi turiu priminti, kad 
SLA 177 kuopa yra kaipo 
motina SLA 133 kuopai, nes 
per jos pastangas buvo sut­
verta SLA 133 kuopa 1919 
metais. Taigi dabar motina su 
savo dukterimi turės progos 
pasikalbėti, koks jų gyveni­
mas buvo per tuos praeities 
metus.

Atvykite į SLA 177 ir 133 
kuopų rengiamą pikniką ir 
smagiai pasilinksminkite.

Franas Jurkus.
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Dar kartą SLA Centro raštinės 
kėlimo reikalu

Dėlei šventos ramybės ir mu­
su garbingo Susivienijimo Lie­
tuviu Amerikoje gerovės, da­
rom įnešimą eiti prie kompro- 

' mišo.
Jau labai daug esam prisis­

kaitę musų lietuviškoje spau­
doje visokių nuomonių, ginčų 
ir užsispyrimų SLA Centro 
raštinės į Pennsylvaniją kėli­
mo reikalu. Iš to, esam įsiti­
kinę ir gaunam suprasti, kad 
SLA Centro raštinė ir redak­
cija, anksčiau ar vėliau, vieno­
kiu ar kitokiu budu, bus per­
kelta į Pennsylvanijos valsti­
ją, tik kol kas, dar nežinia 
į kokį miestą. Todėl musų S. 
L. A. 135 kp. birželio 12 d., 
1939 m. susirinkime apsvars­
čius šį reikalą vienbalsiai nu­
tarė daryti įnešimą per orga­
ną Tėvynę ir kitus laikraš­
čius, kad Centro kėlimo klau­
simu besiginčijanti asmenys 
eitų fraternališkais principais 
paremtu dėsniu — broliško 
susitaikymo kompromisu. Šia­
me momente kai kurie musų 
organizacijos veikėjai grieštai 
spiriasi: vieni nori, kad SLA 
Centras ir redakcija butų per­
kelta į Pittsburgh, Pa., ant­
ri, kad į Wilkes Barre, Pa., o 
treti, kad paUliktų ir ant to­
liau New York, N. Y. (kur 
dabar yra.)

Galiojant tokiems grieš- 
tiems užsispyrimams, aišku, 
kad nė vieni, nė kiti nenorės 
likti pralaimėtojais. Todėl, 
SLA 135 kuopa siūlo kompro­
misą ir duoda įnešimą, kad 
SLA Centro raštinė ir redak­
cija butų perkelta į Philadel­
phia, Pa. Tai tokiu budu ne­
bus nė laimėtojų, nė pralaimė­
tojų ir musų Susivienijimui 
išeis ant geriausios sveikatos 
ir didžiausios naudos.

Protokolas SLA šešto apskričio 
suvažiavimo

SLA 6-to apskričio metinis 
suvažiavimas įvyko kovo 19 
d., 1939 metais, p. J. Grigai­
čio salėje, 3804 Armitage Ave­
nue, Chicago. Ill.

1. Apskričio pirmininkas, 
Dr. A. Montvidas, atidarė su­
važiavimą 2 vai. po pietų. Dė­
lei našumo suvažiavimas pas­
kyrė šias komisijas: manda­
tų — J. Naujalis K. Čepule- 
vičius ir A. Micevičia; rezo­
liucijų — Dr. P. Grigaitis, T. 
Aleksynas ir A. Laurutonas.

2. Kuopti organizatorių vei­
kėjų pranešimai.

SLA 36 kuopos brolis Plat- 
kauskas plačiai kalba apie or­
ganizavimo pasekmes ir nu­
siskundžia, kaxl generaliai or­
ganizatoriai mažai padeda šia­
me vajuje, o prie to esą per- 
aukšti mokesčiai. Į šią kuopą 
įrašyta devyni nauji nariai.

SLA 226 kuopos daro pra­
nešimą org. K. čepulevičius. 
Jis praneša, kad į šią kuopą 
įrašyta apie 30 naujų narių.

SLA 109 kuopos praneša 
brolis A. Kondrotas. Jie įrašė 
du naujus narius.

SLA 122 kuopos duota pra­
nešimas, kad prirašyta 3 nau­
ji nariai.

SLA 125 kuopos pranešimą 
duoda brolis M. šeštokas. Jis 
sako, kad į šią kuopą įrašyta 
10 naujų narių. Nusiskundžia, 
jog reikia ilgai laukti iš Cen­
tro pranešimų bei atsakymų.

SLA 134 moterų kuopos vei­
kimą nušviečia ponia V. Gri­
galiūnienė, praneša, kad į šią 
kuopą prirašyta 12 naujų na­
rių,

SLA 208 moterų kuopa ga­
vus kelias naujas nares.

SLA 238 kuopos pranešimą 
daro brol. Puida. Jis nurodo, 
jog šioje kolonijoje esą sun­
ku gauti naujų narių.

SLA 313 jaunuolių kuopos 
pranešimą duoda p-lė E. Mi­
kužiu- .3. Esą prirašyta kele­
tas naujų narių. Taipgi p-lė 
Mikužiutė ilgai kalbėjo iš Cen­
tro ' darbuotes* nušviesdama

Apie Philadelphia Tėvynėj 
jau buvo rašyta, tai yra Phi­
ladelphia — didelė lietuvių ko­
lonija, didžiausias miestas 
Pennsylvanijos valstijoj ir tre­
čias didžiausias miestas Suvie­
nytų Amerikos . Valstijų, su 
apie dviem milionais gyvento­
jų. Philadelphia Suvienytų 
Amerikos Valstijų nepriklau­
somybės lopšys. Philadelphia 
turi geriausią komunikaciją 
oru, vandeniu ir geležinkeliais, 
ir tt.

Philadelphijoje laiko ofisą 
ir pats apd. audos komisionie- 
rius, ponas Matthew H. Tag­
gart.

Philadelphia jungiasi su did­
miesčiu New Yorku, nuo ku­
rio tik apie šimtas mylių. 
Taipgi apie šimtas mylių nuo 
Baltimore, Md., apie šimtas 
šešiašdešimts mylių nuo Wa­
shington, D. C., ir nuo Pitts­
burgh, Pa., apie trys šimtai 
mylių. O nuo kitų mažesnių, 
bet svarbių miestų, dar ar­
čiau.

Todėl, turint SLA Centro 
raštinę ir redakciją tokiame 
mieste, kaip Philadelphia, Pa., 
tai jau visiems Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariams 
butų garbė ir prestižas.

Todėl akyvaizdoje čia sumi­
nėtų faktų, meskim į šalį vi­
sus ginčus ir užsispyrimus. 
Paduokim vieni kitiems ran­
kas ir del geresnės ateities 
musų Susivienijimui kelkim 
SLA Centro raštinę ir redak­
ciją i Philadelphia, Pa.

SLA 135 kuopos valdyba: 
Pirmininkas

A. Tvaranavičms, 
Sekretorius

John Streleckis, 
Iždininkė

Mary L. Dambrauskas.

kaip Centro valdyba deda pas­
tangas, kad sutvarkius kaip, 
mokesčius, taip ir įstojimus 
del naujų narių.

SLA 63 kuopos veikimą pa­
aiškina A. Laurutonas, kad 
į šią kuopą įrašyta 15 naujų 
narių.

SLA 260 kuopa praneša, 
jog prirašyta 13 naujų narių.

Baigus kuopų pranešimus, 
kilo diskusijos del Chicagos 
Sav. Draugijos, kuri nekuriose 
kolonijose pastoja kelią SLA 
narių gavimui. Čia trumpai 
paaiškina brol. V. Ambrose, 
jog minėta draugija turi vi­
sai kitus tikslus ir kitokią 
apdraudą, todėl jokiu budu 
negali kenkti vietinių SLA 
kuopų veikimui.

Distrikto generalis organi­
zatorius, Dr. A. Montvidar, 
praneša, kad mums nepasise­
kė iki šiol prirašyti nei vie­
nos pašalpinės draugijos. Prie­
žastis esanti ta, kad pas dau­
gelį draugijų-draugijėlių yra 
labai daug senų narių, tai to­
dėl tiems seniams butų dideli 
mėnesiniai mokesčiai ir jiems 
neapsimokama stoti į SLA or­
ganizaciją.

3. Mandatų komisijos ra­
portas.

Mandatų komisija iššaukė 
delegatus vardošaukiu, pagal 
kuopų priduotų mandatų. Da­
lyvauja:

SLA 284 kuopa, Gary, Ind.: 
Juozas Paškauskas ir Jonas 
Vaitkus.

SLA 36 kuopa, Chicago, 
TU.: A. J. Zalatorius, Dr. P. 
Grigaitis, A. Bradchulis, A.

✓ Micevičia, V. Jankauskas, F. 
Platkauskas ir V. Ambrose. 
Neatvyko aštuoni.

SLA 313 jaunuolių kuopa: 
p-lė E. Mikužiutė ir A. Miku­
žiutė.

SLA 139 kuopa: tik.vienas 
Julius Švitra. Neatvyko 4.

SLA 134 moterų kuopa: 
Vai. Grigaliūnienė, K. Katke­
vičienė, M. Rulienė ir Zof. žil- 
vitienė. Neatvyko 2.

■ ■

SLA 63 kuopa: Petras Ku­
činskas, Albinas Laurutonas, 
P. Gilis, Bronė Juknevičienė ir 
F. Skrobutanas. Neatvyko 10.

SLA 125 kuopa, Melrose 
Park, Ill.: M. šeštokas, I. Pet­
raitis, A. Tamelis ir J. M. 
Narsutis.

SLA 109 kuopa: A. Kondro­
tas, O. Kondrotienė ir K 
Aleksiunas. Neatvyko vienas.

SLA 238 kuopa: Jonas Pui­
da. Neatvyko trys.

SLA 301 kuopa, Cicero, III.: 
V. Ascila ir K. Genis. Neat­
vyko keturi.

SLA 260 kuopa: A. Andriu­
kaitis, K. Stankus, E. Puzaus- 
kienė, Tarnas Aleksynas ir V. 
Sabaliauskas. Neatvyko trys.

SLA 122 kuopa: A. Kuizi­
nas, J. Gestautas, K. šūkis, J. 
Zubrickas, P. Petrauskis, Bro­
nė Andrešiunienė ir Irenė Šu­
kienė. Neatvyko aštuoni.

SLA 226 kuopa: Dr. A. 
Montvidas, K. J. Semaška, J. 
Krauchunas, Ben. Aluzas, J. 
Naujalis, C. Kairis, K. Čepu- 
kas, M. Grakauskas, K. čepu­
levičius, , V. Feizienė, Ona 
Alekna ir J. Grigaitis. Neat­
vyko du.

SLA 208 moterų kuopos de­
legačių nebuvo.

SLA 185 kuopa, Indiana 
Harbor, Ind.: Ted. Meškaus- 
kis ir Julė Kelienė. Neatvyko 
šeši.

Prisideda keturios naujos 
SLA kuopos prie apskričio:

SLA 89 kuopos, East Chi­
cago, Ind., yra išrinktas tik 
vienas delegatas brol. Paul 
Cheknis, kuris dalyvavo.

SLA 55 kuopa, Chicago, 
dalyvauja: V. Rashinskis, J. 
Thamas ir A. Statkus. Neat­
vyko trys.

SLA 344 jaunuolių kuopos, 
Chicago, dalyvauja viena at­
stovė, p-lė Margaret Karalius.

SLA 129 kuopos, Chicago, 
dalyvauja: J. A. Jasinskas, K. 
Kazinauskas, V. Pankauskas 
ir K. Batutis. Neatvyko du.

Šiame metiniame suvažiavi­
me dalyvauja 18 kuopų su 66 
atstovais.

4. Apskričio sekretorius K.
J. Semaška, skaito praeito 
6 apskričio suvažiavimo proto­
kolą, kuris tapo priimtas be 
pataisų.

5. Apskričio pirm., Dr. A. 
Montvidas, . išduoda raštišką 
raportą už visą apskričio val­
dybą. Raportas . vienbalsiai 
priimtas.
Įnešimai kuopų labui

6. Delegatas, Ben. Aluzas, 
įneša, kad kuopų susirinki­
muose butų skaitomi refera­
tai, sakomos prakalbos ir tt. 
Šiame klausime kalba delega­
tai: K. Čepukas, V. Ambrose, 
J. Puida ir Micevičia, nurody­
dami, jog musų organas Tė­
vynė daug įvairiais klausimais 
rašo, tad susirinkimuose kal­
bos nebeįdomios. Tas buvo 
bandyta kuopose daryti, bet 
pasekmių nebuvo. Šiame rei­
kale palikta laisvai kuopoms 
veikti.

7. Apskričio valdybos reko­
mendacija šiam suvažiavimui 
buvo pasiūlymas, kad šeštas 
apskritis įsigytų vainiką-orna- 
mentą, kuris tiktų bile kuo­
pos mirusiam nariui pagerbti 
kaipo ženklas. Kalba daug de­
legatų už ir prieš. Po ilgų 
diskusijų ši apskričio reko­
mendacija tapo atidėta neap- 
rubežiuotam laikui.

8. Delegatas, Kuizinas, įne­
ša, kad šis apskričio suvažia­
vimas išneštų rezoliuciją Cen­
tro sekretoriui už nerangumą 
ir neskubų atsakymą kuopų 
reikalais. Prieš įnešimą kalba 
J. Švitra, K. Katkevičienė ir 
Platkauskas, nurodydami, kad 
jų kuopose visuose reikaluo­
se greitai gauna iš Centro 
sekretoriaus atsakymus. Už 
rezoliuciją kalba delegatas 
šeštokas, Kuizinas ir daugel 
kitų delegatų. Nutarta, kad 
paraginti Centro sekretorių 
tuo reikalu. / '
Kiti nutarimai

9. Nutarta prisidėti prie 
parėmimo Pasaulinės Parodos 

komiteto Chicagoje. Išrinkta 
šie apskričio atstovai: Plat­
kauskas, Dr. A. Montvidas, J. 
Naujalis, J. Grigaitis ir p-lė 
E. Mikužiutė.

10. Nutarta surengti vasa­
rinį apskričio išvažiavimą. Vi­
są surengimą pavesta apskri­
čio valdybai atlikti.

11. Rezoliucijų komisija, jos 
pirm. Dr. P. Grigaitis, skaito 
rezoliuciją Klaipėdos pagrobi­
mo klausimu. Rezoliucija vien­
balsiai priimta.

12. Nutarta išmokėti visas 
apskričio bilas.

Valdybos rinkimai
13. Apskričio pirm, paskyrė 

balsų skaitymo' komisiją iš 
trijų delegatų: A. Mikužiutės,
K. Katkevičienės ir M. šešto­
ko.

Balsuota slaptai. Dr. A. 
Mondvidas gavo 46 balsus, 
Puida 19 balsų. Pirmininku 
lieka Dr. Montvidas. Vice pir­
mininku V. Ambrose balsuota 
viešai ir vienbalsiai išrinktas. 
Sekretorių K. J. Semaška iš­
rinktas vienbalsiai. Iždininku 
A. J. Zalatorius — vienbalsiai. 
Organizatorius K. Čepukaš — 
vienbalsiai. Maršalka Zub­
rickas gavo 41 balsą, Pužaus- 
kienė — 22 balsu. Zubrickas 
lieka maršalka.

Kuopų duokles
SLA 284 kuopa užsimokėjo 

už du metus $3.00, SLA 238 
kuopa už du metus $3.60, 
SLA 55 kp. — $1.80, SLA 
226 kuopa — $3.90, SLA 129 
kuopa — $1.80, SLA 344 kuo­
pa — 36c., SLA 313 kuopa— 
75c., SLA 109 kuopa — $1.00, 
SLA 260 kuopa — $2.50, SLA 
89 kuopa — $1.00. Viso į- 
plaukė $19.71. Pirmiau ižde 
buvo $9.48, kartu yra $29.19.

Išmokėjimai
Salės renda $10.00, K. J. 

Semaškai alga ir išlaidos 
$13.50, po vieną dolerį algos 
Dr. A. Montvidui, V. Ambrose 
ir A. J. Zalatoriui. Viso išmo­
kėta $26.00. Apskričio ižde 
lieka $2.69. /

14. SLA 6 apskričio suva­
žiavimas užsibaigė lygiai 5 va­
landą po pietų.

Užbaigus suvažiavimą, Dr. 
A. Montvidas, vardu apsčričio 
valdybos, užkvietė visus dele­
gatus ir delegates pasisvečiuo­
ti ir užkandžiauti pas North- 
saidiečius veikėjus toje pačio­
je salėje.

Dr. A. Montvidas,
Apskričio pirmininkas, 

K. J. Semaška,
Apskričio sekretorius.

Brooklyn, N. Y.
SLA 174 kuopos 
linksmas išvažiavimas.

SLA 174 kuopa, Bay Ridge, 
N. Y., rengia nepaprastai lin­
ksmą išvažiavimą p. W. Shed- 
low vasarnamy, Budd Lake, 
N. J. Tikietas asmeniui $2.50. 
Visi dalyviai galės žuvauti, 
uogauti ir grybauti. Pirmą va­
landą bus pietai, taipgi Už­
kandžiai visą dieną.

Išvažiavimas įvyks liepos 2 
dieną. Norinti važiuoti prašo­
mi įsigyti tikietus, kuriuos 
galima gauti Alliance Hall, 
197 Grand St., Brooklyne.

K. Buividas.

New Kensington, Pa.
SLA 192 kuopos 
piknikas įvyks 
birželio 25 dieną

Pirmas šių metų SLA 192 
kuopos piknikas įvyks birže­
lio 25 dieną, Peacock Parke, 
apie pusė mylios už Kinlock, 
Pa. Svetainė didelė ir graži. 
Bus geras orkestras, kuris 
gros lietuviškus ir amerikoniš­
kus šokius. Turėsime šalto 
alaus ir kitų gėrimų. Taipgi 
bus užkandžių.

Komisija kviečia visus vie­
tinius; ir apielinkės lietuvius į 
tą musų pikniką skaitlingai 
atsilankyti, V. Gamulis,

Edui. C. Yurgeliunas

Inžin. E. C. Yurgeliunas
Brockton, Mass. — Jaunas, 

čia gimęs lietuvis, Edmun­
das C. Yurgeliunas, sūnūs pp. 
Kastanto ir Marijonos Yurge- 
liunų, šiomis dienomis, su 
pasižymėjimu baigė Massa­
chusetts Technologijos Insti­
tutą, gaudamas Bachelor of 
Science laipsnį. Edmundas C. 
Yurgeliunas studijavo elektros 
inžinierystę.

Nežiūrint to, kad šis jau­
nas studentas nemažai laiko 
turėjo praleisti studijoms, jis 
vis del to labai aktingai 
dalyvavo įvairiose Instituto 
draugijose. Edmundas C. Yur­
geliunas buvo štabo nariu In­
stituto leidžiamo laikraščio 
The Tech, ir kito studentų 
leidžiamo laikraščio, cirkulia­
cijos manadžeris. Be to, Ed­
mundas C. Yurgeliunas buvo 
aktingas narys Amerikos In­
žinierių Instituto ir Technolo­
gijos Katalikų Kliubo narys.

Edmundas C. Yurgeliunas 
taip pat labai mėgo sportą. Iš 
mažens jis priklausė prie 
skautų ir dabartiniu laiku yra 
Waldo Congregational bažny­
čios, penktos skautų grupės 
pagelbininkas. Edmundas C. 
Yurgeliunas yra laimėjęs vi­
sus skautų medalius, išsky­
rus vieną aukščiausią skautų 
bronzinį medalį, kurį jis taip 
pat tikisi gauti.

Baigdamas Brockton High 
School, Edmundas C. Yurge­
liunas jau pasižymėjo kaipo 
gabus studentas, laimėdamas 
Linda Jackson stipendiją. O 
per tuos keturis metus, ku­
riuos jis praleido Institute, jis 
laimėjo dar tris stipendijas.

Linkime jaunam profesiona­
lui, SLA narių sunui, koge- 
riausio pasisekimo jo atsiekto­
je profesijoje.

Springfield, Ill.
Iš SLA 158 kuopos 
susirinkimo

Susirinkimą atidarė pirmi­
ninkas 2 vai. po piet. Visa 
kuopos valdyba radosi susi­
rinkime.

Ligonių lankytojams išda­
vus nuoseklų raportą, jis bu­
vo priimtas vienbalsiai. Visi 
sirgusieji atsisakė iš pašal­
pos ir tuo susirinkimas labai 
pasidžiaugė, kad šiuo tarpu 
kuopoje nėra ligonių.

Pikniko komisija pranešė, 
kad piknikas įvyks liepos mė­
nesy. Komisijos nariai pasi­
žadėjo pikniką plačiai išgar­
sinti. Todėl prašome tėmyti 
apgarsinimus.

Apkalbėta lietuvių viešojo 
knygyno pikniko rengimo rei­
kalas. Del to išrinkta komi­
sija: P. Rauktis, A. Urbanc- 
kis ir P. Klaga. Bet patarti­
na, kad šiame reikale padirbė­
tų ir visi kuopos nariai.

Svarstyta ir kiti reikalai. 
Jų tarpe susirašinėjimas su 
Centru įvairiais reikalais ir 
Centro kėlimas į kitą vietą. 
Nuosekliai tai apsvarsčius, 
nutarta išrinkti “Sargybos 
Komisiją”, kuri tais reikalais 
parašys atatinkamas pasta­
bas.

Nors susirinkimas buvo 
pusmetinis, bet narių lankėsi 
neperdaugiausia, iš ko aišku, 
kad ne visiems savos organi­
zacijos reikalai apeina. O ta 
musų organizacija yra svarbi: 
ji aprūpina mus nelaimei išti­
kus. O tų nelaimių šiandien 
pilnas visas pasaulis.

Jau ne pirmu sykiu kviečiu 
visus narius lankyti kuopos 

susirinkimus ir sekti organi­
zacijos reikalus. O visi susi­
rinkę daugiau galėsime sugal­
voti ir organizacijos reikalus 
geriau apsvarstyti.

K. J. Čivinskas, 
SLA 158 kp. koresp.

Lowell, Mass.
SLA 173 kuopos 
piknikas pavyko 
gana gerai

_ SLA 173 kuopa buvo su­
rengusi pikniką birželio 4 d., 
Lietuvių Piliečių Kliubo Par­
ke. Tos dienos rytas buvo lie­
tingas, bet apie 8 valandą 
pradėjo blaivytis, o 2 valandą 
jau buvo gana graži diena. 
Žinoma, dienos pradžia su­
laikė nemaža žmonių, kurie 
buvo manę į pikniką atvyk­
ti. Bet visviena, povakarė­
je žmonių piknike buvo jau 
nemažai ir todėl piknikas pa­
vyko neblogai.

Didelė padėka priklauso pik­
niko darbininkams, kurie la­
bai gražiai ir tinkamai vi­
siems patarnavo. Ačiū ir atsi­
lankiusiai publikai, kuri tuo 
savo atsilankymu musų kuopą 
parėmė.

Sekantis SLA 173 kuopos 
piknikas įvyks liepos 2 d. ta­
me pačiame Lietuvių Piliečių 
Kliubo Parke. Pikniko pelnas 
bus skiriamas Lietuvos reika­
lams. Kviečiame visus į tą 
pikniką skaitlingai atsilanky­
ti. S. Kučinskas,

SLA 173 kp. pirm.

Chicago, Ill.
SLA 260 kuopos 
piknikas

Liepos 9 d. artinasi. O kas 
tokio, jus klausite? Labai 
svarbaus tokio, nes toj dienoj 
SLA 260 kp. rengia tikrą pik­
niką, kuriame bus visokių pa- 
marginimų, bus geri Stankaus 
muzikantai, kurie gros viso­
kius šokius, o šokiams yra 
didelė platforma, skambės dai­
nos per visą mišką, bus lai­
mėjimų net už $100.00 vertės, 
bus valgių ir gėrimų.

Visi kviečiami atsilankyti ir 
drauge su SLA 260 kuopos 
nariais linksmai dieną praleis­
ti. Rengimo komisija užtikri­
na, kad visi busite pilnai pa­
tenkinti.

Įžangos nebus. Vieta pikni­
ko privažiavimui patogi, nes 
randasi prie Tautiškų Kapi­
nių, 83 ir Kean Avė. Suradi­
mui vietos negali būti jokių 
sunkumų, nes bus kuopos iš­
kabų.

Nepamirškite! Liepos 9 d. 
pasimatysime SLA 260 kuopos 
piknike. Genovaitė Zelnis.

Sebastopol, Pa.
A. a. Martinas Maceina, 
SLA 203 kuopos narys

Po trumpam sirgimui, ge­
gužio 25 dieną numirė Marti­
nas Maceina, plačiai žinomas 
ne tik čia, bet ir visoj apielin- 
kėj. Velionio mirtis buvo skau 
džiai visų atjausta, nes jis bu­
vo visų gerbiamas kas tik jį 
pažino. Velionis prisirašė prie 
SLA 7 kuopos Pittston, Pa., 
rugsėjo 1 g., 1914 m. Susitvė­
rus SLA 203 kuopai, Sebas­
topol, Pa., 1917 metais, jis 
persikėlė į 203 kuopą ir bu­
vo geru draugu iki pabaigai 
savo gyvenimo.

Iš Lietuvos paėjo iš Suval­
kijos, Prienų parapijos, Poš- 
venčio kaimo. Palaidotas ge­
gužio 29 dieną, po iškilmingų 
bažnytinių pamaldų, Šv. Ka­
zimiero parapijos kapuose. Di­
deliame nubudime paliko mo­
terį Marijoną, sūnų Vincą ir 
dukterį Pranę, du posūniu ir 
dvi podukras, brolį ir seserį.

Mes tavo visi SLA 203 kuo­
pos draugai, kurie dar kokiam 
laikui palikome gyventi, ta­
riam tau drauge Martinai: il­
sėkis ramiai šios šalies šal­
toj žemelėje, o likusiai šeimy­
nai kuopa reiškia giliausią 
užuojautą.

Velionio moteris ir likusi 
visa šeimyna labai ačiuoja vi­
siems draugams, kaimynams

ir pažystamiems už gausų - "
lankymąsi šermenyse ir daly­
vavimą laidotuvėse. Visiems 
taria širdingą ačiū.

O. Galinskienė.

.Springfield, Ill.
A. a. Stasys Pajaunis, 
SLA 158 kuopos narys

Balandžio 18 dieną anglių 
kasyklose tapo užmuštas Sta­
sys Pajaunis, SLA 158 kuopos 
narys. Velionis dideliame nu­
liūdime paliko mylimą moterį, 
vieną sūnų ir dvi dukteris. 
Sūnūs ir viena duktė yra ve­
dę. Nevedusioji gyvena su sa­
vo mamyte. Taipgi paliko dvi 
seseris, kurių viena gyvena 
Amerikoje, o kita — Lietu­
voje. 1

A. a. S. Pajaunis buvo rim­
to budo žmogus ir su visais 
gražiai sugyveno. Per 14 me­
tų priklausė prie SLA 158 
kuopos.

Prie velionio karsto buvo 
ir SLA 158 kuopos gyvų gė­
lių vainikas, kaipo paskutinis 
pažymėjimas, kad jis priklau­
sė prie musų garbingos orga­
nizacijos.

A. a. S. Pajaunis palaidotas 
su bažnytinėmis apeigomis.

Lai buna jam lengva šios 
šalies šaltoji žemelė.

K. J. Civiliškas,
SLA 158 kp. koresp.

New Kensington, Pa.
Klaidos atitaisymas

Tėvynės No. 23 įsiskverbė 
klaida korespondencijoje apie 
SLA 192 kuopos rengiamą 
pikniką. Ten buvo pasakyta, 
kad piknikas įvyks birželio 15 
dieną, o tikrenybėje turėjo bū­
ti birželio 25 dieną. Šiuo mi­
nimą klaidą atitaisau ir pra­
šau visus šios apielinkės lie­
tuvius SLA 192 kuopos pikni­
ke dalyvauti. (Plačiau apie 
pikniką pranešama Parengimų 
Kalendoriuje.) J. Svipas.

Kuopų Susirinkimai
LAWRENCE, MASS. — Sekantis 

SLA 41 kuopos susirinkimas įvyks 
liepos 1 dieną, 3 valandą po pietų, 
Kliubo namuose, 41 Berkeley St. 
Visi nariai malonėkite susirinkti ir 
atlikti savas pareigas organizacijo­
je. Ypatingai dabokite, kad duoklės 
visados butų užmokėtos laiku, kad 
visuomet butumet pilnai užsimokė­
ję. A. Bagdonas, sekr.

HAMMOND, IND. — SLA 273 
kuopos susirinkimas įvyks liepos 
2 d., 2 vai. po pietų. Kavaliauskų 
svetainėj, 45 — 155-th St., Calumet 
City, Ill. Visi broliai ir sesutės pri­
bukite laiku, kad nereikėtų prakai­
tą nuo kaktos šluostyti ilgai sve­
tainėj būnant. Malonėkite užsimo­
kėti mėnesines duokles.

J. Maksvitis, sekr.

JOHNSTON CITY, ILL. — SLA 
103 kuopos susirinkimas įvyks lie­
pos 2 dieną, priprastu laiku ir pri­
prastoj vietoj. Visi nariai malonėki­
te pribūti, nes bus išduotas rapor­
tas pusmetinio kuopos stovio. Už­
simokėkite užvilktas mėnesines mo­
kestis. kad neliktumet suspenduo­
ti. Taipgi atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SI .A 103 kuopos.

P. Noreikis, sekr.

PATERSON, N. J. — SLA 101 
kuopos susirinkimas įvyks liepos 6 
dieną, priprastu laiku, S. Baka- 
nauskų svetainėj, 62 Lafayette St. 
Visi nariai esate kviečiami atsi­
lankyti ir užsimokėti mėnesines 
mokestis, kad neliktumet suspen­
duoti. Taipgi nepamirškite atsives­
ti savo draugus ir drauges prira­
šyti prie SLA 101 kuopos. Yra ir 
kitų reikalų apsvarstymui.

J. Treinis, koresp ir org.

I
 Reumatizmas Sausgėlė ;;

Nesikankykite savęs skaus- < ( 
mais, Reumatizmu, Sausgėlė, j i 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- (* 
giu — raumenų sukimu, nea ’ ( 
skaudėjimai ant patalo pagul- ’ ► 
do. , • ?

CAPSICO COMPOUND mo- < Į 
stis lengvai prašalina virtimi- ’» 
nėtas ligas; mums šiandien J 
daugybė žmonių siunčia pa- < [ 
dėkavones pasveikę. Kaina ' i 
50c., per paštą 55c. ar dvi už 
$1.05. <;

Knyga: “ŠALTINIS SVEI- 
KATOS” augalais gydytis, J' 
kaina 50 centų. < [

Dukart tvirtesnė 75c. 1 >

Justin Kulis
3259 South Ilalsted Street, ‘ 

CHICAGO, ILLINOIS. ,
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Aukos Lietuvos reikalams
Lietuvos Generalio 
Konsulato New Yorke 
aukų pakvitavimas Nr. 9

Klaipėdos tremtiniams
ALLD 14 kuopa, 
Minersville, Pa.-----$5.00

Amerikos Lietuvių Socia­
listų Sąjungos 71 kuopa,

Cambridge, Mass.__ 10.00
T. Mileška, Lewiston, 

Maine___________ 2.00
J. Laučiškis, Brooklyn, 

New York ______ 5.00
VI. Yvonis, Brooklyn, 

New York _______  1.00
V. V. S-gos skyrius,

Boston, Mass._____25.00
Ansonia. Conn, 

lietuviai _______ 105.00
DLK Vytauto Kliubo
Draugija, Ansonia, 

Conn. ___________ 5.00
LP Kliubas ir Šv. Antano
Draugija. Ansonia, 

Conn.___________10.00
SLA 66 kuopa, Ansonia, 

Conn. ___________ 5.00
Šviesos Draugystė, 

Ansonia, Conn.__ 10.00
Sv. Onos Draugystė, 

Ansonia. Conn.___ 5.00
Lietuvos Vyčių 17 Algir­
do kuopa. So. Boston,

Mass. ___________  20.00
Toronto Lietuvių Social­
demokratų kuopa—$5.00; 
per kuopą aukojo: J. ir 
J. Monkai — $2.00; A. ir
E. Frenzeliai — $1.00; V. 
ir O. Dagiliai — $1.00; 
J. ir E. Stankai — $1.00;
I. ir S. Bieliauskai — 
$1.00; J. ir O. Indreliai— 
$1.00; P. ir M. Jurkštai 
— $1.00; J. Novogrods- 
kas — 50c.; A. ir T. Kud- 
revcovai —50c.; O. Mar- 

gevičienė — 25c.; viso 14.25 
Lietuvių Amerikos Pilie­
čių Kliubas, Brooklyn,

N. Y. ___________  25.00

įvairios aukos
VV. S-gos skyrius, So.
Boston, Mass., narių me­

tinis mokestis___ 50.00

Viso — $297.25

Lietuvos Konsulatas 
Chicagoje gavo ir šiuo 
skelbia sekamas duos- 
nias aukas Lietuvos 
reikalams

Apsigynimo fondui
Chicago

J. A. Mickeliunas surinko 
ir pristatė______ $39.00

Šią sumą sudėjo: Sofija 
R. Rakuizo $21.00 (vie­
nam šautuvui); J. A. Mic­
keliunas $5.00; Jieva Lu­
košiūtė $3.00. Po $2.00: 
A. Naikelienė ir P. Barta- 
šienė; po $1.00: A. Maka­
ras, J. Juška, S. R. Pet­
kevičius, J. Sholteman, J. 
Miškonis, Z. Jonavic.
P-lė M. L. Brenzaitė, pir­
mininkė SLA 208 moterų 

kuopos__________38.00
(su šia auka 208 kuopa 

iš viso suaukojo $100.00)
J. Kaikaris, Cicero, per K.

Sriubienę __________ 2.00

Detroit, Mich.
F. Motuzas surinko ir per

p. J. Smailį pristatė 35.00 
Šią sumą sudėjo: po 
$10.00: K. Tauras ir O. 
Rakašienė, ir po $5.00: 
P. Kučinskas, inž. Žiuris 
ir J. Ambroz.

Klaipėdos pabėgėliams 
šelpti:
Chicago

NN. profesionalas, kuris 
prašė vardo neskelbti 5.00

Lietuvių Namų Vasinin- 
kų ir Politikos Kliubas, 
Cicero, per p. J. Stankevi- 
čią---------------- _----5.00

Ambridge, Pa.
LDS Draugijos 147 kuo­

pa, per p. A. Urboną 14.25
Rockford, Ill.

SLA 77 kuopa, per fin.
sekr. J. Gustaitį___ 10.00

Wilkes Barre, Pa.
K. Demikis __________ 5.00

Los Angeles, Calif.
SLA 75 kuopa, per rašt.

K. Lubiną ________ 95.00
Waukegan, Ill.

Lietuvių Laisvės Mylėto­
jų Draugija, per p. J. Ma­

čiulį _____________ 18.00
Šią sumą pristatė Naujie­
nos. Ją sudėjo: iš draugi­
jos iždo $6.25; po $1.00: 
K. Vaitekūnas, G. Gri­
nius, Ig. Motiejaitis, B. 
Kvederas, J. Skurzdis, J. 
Skripkis ir A. Bitumskis; 
po 50c.: M. Kernagis, A. 
Salučka ir J. Mačiulis; 
smulkiomis aukomis $3.25.

Viso $266.25

Chicago
Lietuvių Prekybos Buto 
suorganizuotas Lietuvai

Gelbėti Fondas __ $1,016.06 
Šią gražią sumą suauko­
jo ir surinko biznieriai- 
profesionalai ir jų darbš­

čiosios žmonos, butett: 
Justinas Mackevičius $200.00
D. Kuraitis__________100.00
J. P. Rakštis______ 100.00
Teisėjas J. T. Zuris__ 50.00
S. Balzekas__________ 50.00
Jos. F. Budrik_______ 50.00
G. Nekrošas_________ 25.00
A. R. Patrick ______ 25.00
G. Šukys_____________17.00
Po $10.00: B. R. Petke­
vičius, D. Pivarunas, J. 
Kazanauskas, J. Feravi- 
čius, J. Juozaitis, J. P. 
Varkala, J. Kaledinskas, 
V. Mackevičienė, P. M. 
Smith, J. Grigaitis ir Dr.
K. Drangelis; po $5.00: 
G. Čižauskas, Al. Kums- 
kis, Wm. J. Kareiva, Wm. 
Sebastian, T. Rakštis, V. 
Rakštienė, U. A. Rakštie- 
nė, J. Rakštis, E. Rakštis, 
Dr. J. Kelia, F. Yudeikis; 
NN. $4.00; P. V. Dauž- 
vardis, konsulo sūnūs, ir

S. Bernstein po $1.00. 
Komiteto suruoštam bun­

co party pelnas___  228.06
ALRK Federacijos 

centras'________ 525.00
(Lietuvos Laisvės Pas­
kolos Bonais $500, ku­

ponais $25)
SLA 208 moterų kuo­

pa ____________ 100.00
Sandariečiai__________ 51.00
Chicagos Lietuvių Mote­

rų Kliubas_______ 50.00
SLA 134 moterų kuopa 42.00
“Kanklių” choras____ 30.00
SLA 238 kuopa______ 13.00
Dienraštis Draugas___ 12.00
SLA 63 kuopa_______ 10.00
Bridgeport© VVS sky 

rius ____________ 10.00
Zarasiškių kliubas___ 10.00
Klovainiečių kliubas,

Cicero______________5.00
Namų Savininkų ir Poli­

tikos kliubas, Cicero — 5.00
Detroit, Mich.

SLA 352 kuopa_____ 25.00
Rockford, Ill. SLA 77 

kuopa __________ 10.00
Waukegan, Ill. Laisvės.

Mylėtojų Draugija_ 18.00
Los Angeles, Calif. SLA 

75 kuopa ______ 95.00
West Lynn, Mass, sanda­

riečiai ___________ 4.35
Philadelphia, Pa. Šv. Jur­
gio par. ALRD Federaci­

jos skyrius_____  35.’15
Ambridge Pa. LDS Drau­

gijos 147 kuopa_ 14.25
Pavienių asmenų aukų 

gauta -------------- 795.55

Viso — $2,846.36

Aero Kliubui
Už nepriklausomybės 20 

m. sukakties ženklelius:
Chicago

Sandara, per p. M. Vai-
dylą_______________15.00

Vincas Rėkus_________ 3.75
Lietuvių skautų 286 kuo­

pa _______________  3.75
Dr. K. Drangelis______ 3.25
Naujienos_____________2.70

Cleveland, Ohio
Dirva, per p. K. Karpių 36.25 
Smulkios sumos iš pavie­

nių asmenų________5.50
Už visas aukas konsulatas 

niv širdžiai dėkoja, jas tuoj 
pakvituoja, ir persiunčia ata­
tinkamiems fondams.

Lietuvos Konsulatas,
100 East Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

Pittsburgh, Pa.
Lietuvių Balsuotojų 
Lyga rengia pikniką

Allegheny County Lietuvių 
Balsuotojų Lyga jau per daug 
metų nenuilstančiai darbuoja­
si, kad sujungti visus Pitts­
burgh© apielinkės lietuvius 
balsuotojus ir dirbti išvien po­
litiniuose ir lietuviškuose dar­
buose.

Birželio 25 d., 1939 m., bus 
didelis metinis piknikas Lie­
tuvių Balsuotojų Lygos gra­
žiame ir naujai įtaisytame 
Lietuvių Country Club, kur 
grieš gerai žinomas Peter 
Paulikonio Orkestras ir bus 
įvairių sporto rungtynių. Pra­
šoma visų šios apielinkės gy­
ventojų koskaitlingiausiai į 
pikniką atsilankyti.
Atsišaukimas

Kviečiame visus gerus dar­
buotojus ir organizacijas iš vi­
sų Pennsylvanijos kolonijų, 
kaip tai: Philadelphia, Scran­
ton, Wilkes Barre ir kt. prisi­
dėti prie sutvėrimo didžiulės 
“Pennsylvanijos Lietuvių Bal­
suotojų Lygos”, kad vieningai 
veikiant butų galima daugiau 
nuveikti.

Julius Zelonis, pirm., 
Allegheny County 
Lietuvių Bal. Lyga.

Philadelphia, Pa.
Gera pradžia

Trečiadieny, birželio 7 d., 
Lietuvių Tautinėje Svetainėje 
įvyko Klaipėdos pabėgėliams 
prakalbos. Del šilumos ar del 
kitko, žmonių suėjo nedaug, 
bet labai duosniais geram tiks­
lui pasirodė. Reiškia ir Phila- 
delphijos lietuviai svarbiam 
reikalui atėjus, moka parody­
ti savo gerą širdį. Vakarą ati­
darė Dr. G. Gudze (Gudzevi- 
čius), pirmininkas Lietuvių 
Bizn. ir Prof. Sąryšio, paaiš­
kinęs tikslą šių prakalbų ir 
kas jas rengia, perstatė kal­
bėti seną šio miesto lietuvį 
adv. M. M. Šliką. Kalbėtojas 
trumpais žodžiais atvaizdino 
nukentėjusių klaipėdiečių lie­
tuvių padėtį ir pareiškė, kad 
mes turime savuosius atjaus­
ti ir prisidėti jei ne su didele, 
tai bent su maža auka. Pats 
tam tikslui tuojau davė $5.

Po to buvo perstatytas sve­
čias kalbėtojas, nesenai atvy­
kęs iš Lietuvos p. Vytautas 
Stašinskas, attache prie Lie­
tuvos generalio konsulato 
New Yorke. Pradedant savo 
kalbą, jis pirmiausiai suteikė 
geriausius linkėjimus ir svei­
kinimus Philadelphijos lietu­
viams nuo Lietuvos konsulo 
gerb. J. Budrio. Toliau nuo­
sekliai atvaizdavo visus kentė­
jimus, kuriuos klaipėdiečiai 
turėjo panešti bėgdami iš sa­
vo namų. Jo kalba sujaudino 
klausytojus. Gerb. svečias tam 
tikslui paaukojo $5. Po tam 
sekė visa eilė aukotojų, ku­
rių vardus čia talpiname. Po 
$10.00:- 'Lithuanian. -1 Mer­

chants5 Ass’n ir Liet. Amer. 
Pašalp. Kliubas; po $5.00: 
adv. M. M. Šlikas, Vyt. Sta­
šinskas, F. Pūkas, A. Žvigai- 
tis, A. Kaniušis; po $3.00: 
K. Dryža; po $2.50: A. Dži- 
kas (radio garsintojas); po 
$2.00: J. S. Reinis, A. Tvara- 
navičia, P. Mikalajūnas, J. 
Rutkauskas, F. Jankauskas,
J. Kruzinskas; po 50c.: M. 
Gustaitis ir K. Vidikauskas.

Ginklų Fondui aukojo šie:
K. Dryža $3 ir P. Mikalajū­
nas $5.

PASTABA: Aukos pabėgė­
liams ir Ginklų Fondui dar 
bus priimamos iki birželio 30 
d., 1939 m. Po to visos aukos 
kartu bus išsiųstos į Lietuvos 
konsulatą, o aukotojų vardai, 
pavienių ir organizacijų, bus 
paskelbta spaudoje. Aukas 
galima priduoti Liet. Bizn. ir 
Prof. Sąryšio sekr., P. Sta- 
niškiui, arba komisijos na­
riams: Pukui, Lazdauskui,
Tribukui, Gudziui, Dalbukui, 
Tvaranavičiui. Pakvitavimai 
išduodami už kiekvieną auką.

Meldžiame prisidėti, nes 
mums reikia vieningai veikti 
ir duosniai pasirodyti, kad 
lietuvių geras vardas šiame 
mieste dar kartą aukštai pa­
kiltų.

P. Staniškis, rašt.

So. Boston, Mass.
Mylintiems lankyti 
piknikus .

Massa chusetts valstijoje 
prie kiekvieno lietuviais ap­
gyvento miesto randasi lietu­
vių parkas tinkamas del di­
desnių išvažiavimų-piknikų.

Atėjus vasaros sezonui visi 
tie parkai ir daugelis kitų, 
kas sekmadienis yra užimti 
įvairių lietuviškų organizacijų 
pasilinksminimui. Bet tikreny­
bėj tų visų rengėjų didžiau­
sias tikslas, tai pasidaryti ke­
lis dolerius palaikymui savo 
organizacijų.

Apart kitų svarbesnių pik­
nikų, kurie įvyks šią vasarą 
Massachusetts parkuose, aš 
čia noriu priminti bent trijų 
organizacijų, kurių praeities 
rekordai parodo, kad jos nuo­
latos rūpinosi ir rėmė Lietu­
vos ir abelnai lietuvių reika­
lus. Taipgi šios organizacijos 
yra pasižymėję savo piknikuo­
se užganėdinant svečius su 
muzikos ir dainų programais 
bei sporto žaislais ir kitokiom 
įvairenybėm.

Pirmas: pagerbimas musų 
žuvusių didvyrių-lakunų, Da­
riaus ir Girėno, Bostono Lie­
tuvių Legionierių Stepono Da­
riaus postas Nr. 317, bendrai 
su Brocktono Dariaus ir Gi­
rėno Bakūžės Lietuvių komi­
tetu rengia pikniką sekmadie­
ny, birželio 25 dieną, Brock­
ton Fair Grounds, Brockton, 
Mass.,

Čia bus legionierių para­
das, beno koncertas, įvairus 
sporto žaislai. Taipgi yra už­
kviesta Lietuvos atstovė Pa­
saulinėj Parodoj New Yorke 
p-lė A. Baronaitė. Vieta yra 
didelė ir tikimasi turėti virš 
10,000 publikos.

Antras: ALT Sandaros pir­
mas apskritis rengia Sandaros 
jubiliejinį pikniką sekmadieny, 
liepos 2 d., 1939 m., Lake 
Chauncy Park, Westboro, 
Mass.

Šis parkas yra vienas iš 
gražiausių, nes parkas su di­
dele svetaine ir visais pato­
gumais, randasi prie didelio 
ežero, kuriame galima maudy­
tis ir žuvauti. Sandariečiai ti­
kisi turėti daug svečių iš ki­
tų kolonijų, kuriuos stengsis 
užganėdinti su dainomis, mu­
zika ir įvairiais žaislais. Jau­
nimui gros Jono Dirvelio or­
kestrą iš Worcester, Mass.

Trečias: tai SLA antro ap­
skričio metinė šventė, taip pat 
bus Lake Chauncy Parke, 
Westoboro, Mass., liepos 30 
dieną, 1939 m.

F. Kesleris, šio pikniko gas- 
padorius sako, kad jis turįs 
kokių tai slaptybių parsivežęs 
iš New Yorko Pasaulinės Pa­
rodos, kurias panaudos šiame 
piknike del svečių žingeidumo.

Visi šie trys piknikai duo­
da pinigines dovanas prie į- 
žangos tikietų.

Dar noriu priminti, kad 
viršminėtos organizacijos tik­
rai yra užsipelniusios visuo­
menės paramos.

Juozas Lekys.

Wyoming Klonio 
dainų diena

Wyoming Klonio Lietuvių 
Dainos Draugija, susidedanti 
iš Wilkes Barre, Kingston©, 
Plymouth©, Luzerne, Pittsto- 
no ir Miners Mills chorų, ren­
gia Dainų Dieną sekmadieny, 
birželio 25 d., Rocky Glen Par­
ke.

Luzerne ir Lackawanna, o 
taipgi ir kitų miestų lietuviai 
turės progos išgirsti gražiau­
sių lietuviškų dainų.

Jungtinis Wyoming Klonio 
Dainos Draugijos choras iš 
300 dainininkų, kad užtrauks, 
tai net visas parkas skambės.

Yra užkviestas kompozito­
rius J. Žilevičius iš Elizabeth, 
N. J., kuris specialiai tą die­
ną atvažiuos diriguoti jungti­
nį Dainos Draugijos chorą.

Taipgi yra pakviesta gar­
sioji Mahanojaus lietuvių ka- 
pelija, kuri linksmins visus 
valgančius prie stalų savo 
gražiomis polkomis, o norin­
tieji galės šokti.

Programa yra prirengta iš 
gražiausių lietuviškų dainų, 
kurios bus dainuojamos rude­
nį New Yorko Pasaulinėj Pa­
rodoj.

Parkas apielinkės lietuviams 
yra gerai žinomas. Tik šiemet 
jame yra daugiau visokių į- 
rengimų.

Kada tik ką chorai rengia, 
visuomet suvažiuoja minios 
žmonių. Tat ir į šią Dainų 
Dieną jaunimas sueis iš visų 
Wyoming Klonio kampų.

Nei vienas nepasilikite na­
mie. Kviečiame visus.

Dainų Dienos 
Rengimo Komitetas.

Cleveland, Ohio
Iš Kultūrinio Darželio 
susirinkimo

Darželio laikytas susirinki­
mas birželio 5 d., Lietuvių 
svetainėje buvo skaitlingas ir 
gyvas. Buvo išklausyta ra­
portas iš įvykusio artistės 
Onos Kaskas koncerto, kurį 
raštu Moterų Kliubo ir Uni­
versiteto Kliubo bendra komi­
sija suteikė. aiškinta, kad 
koncertas davė gryno pelno 
$600.00, kuriuos tai pinigus 
komisija pavartojo užmokėji­
mui likusios dalies bilos Dun- 
well Nursery. Tokis neregu- 
liaris žingsnis mokėjime iš­
šaukė tarpe atstovų didelį ne- 
pasitenginimą ir užsigavimą. 
Pirm. P. V. Chesnuliui paaiš­
kinus ir paprašius, kad nors 
tas žingsnis buvo bereikalin­
gas ir žalingas organizacijos 
darbuotei, bet gerbiant artistę 
Oną Kaskas vardą, šį kartą 
Darželis turi nusileisti ir pri­
imti pažymint, kad tokie da­
lykai daugiau neatsikartotų. 
Raportas likosi priimtas. Iš­
reikšta taipgi nuoširdus pa­
dėkos žodis Vilkeliams, kurie 
prie įrengimo tiek daug pri­
sidėjo.

Susirinkiman atsilankė Dr. 
Jonas Vitkus, kuris aukojo 
darželiui laistymo sistemos 
galvukes. Galvukės atsieis 
šimtas ir kitas dolerių. Lais­
tymo sistema nutarta grei­
čiausia baigti. Šiam darbui 
prižiūrėti išrinkta prie Dr. 
Jono Vitkaus pirm. P. V. 
Chesnulis ir Jonas Brazaus­
kas. -

Darželių Lygos atstovai, P.

V. Chesnulis, Paulė Glugodie- 
nė ir Adelaidė Miliauskaitė 
raportavo, kad iškilmingai 
yra rengiamasi prie darželių 
dedikacijos liepos 30 d.

Raportai pateikti parado 
maršalų Juozo Sadausko ir 
Jono Brazausko. Taipgi iš­
klausyta pranešimas Onos Mi- 
haličienės, pirmininkės mote­
rų skyriaus.

Parado. tvarkymas moterų 
skyriaus pavesta Adelaidei 
Miliauskaitei.

Platų pranešimą padarė 
apie rengiamą darželio pikni­
ką komisijos nariai: Katrina 
Miliauskienė, Petras Komaras 
ir Pranas Janulevičius. Pikni­
kas bus birželio 25 d., Camp- 
By-Heck darže — Palicmono 
F^armoj. Pradžia 12 vai. po 
pietų, muzika prasidės 2 vai. 
po pietų. Taipgi pranešė, kad 
plačiai garsina ir kviečia visą 
lietuvių visuomenę į jubilieji­
nį darželio pikniką. Bilietai 
yra parduodami išanksto. Prie 
įžangos yra paskirta net 16 
dovanų.

Užginant pikniko rengimo 
komisijos raportą ir kviečiant 
atstovus ir atstoves šio pikni­
ko surengime pasidarbuoti, 
susirinkimas užbaigta.

P-Ie Glugodienė, koresp.

Detroit, Mich.
Radio piknikas

Vasarai ateinant, žmonės 
jau nebenori būti tose pačiose 
vietose, kur praleisdavo žie­
mos dienas ar naktis: važiuo­
ja kur nors į laukus, miškus 
tyru oru pakvėpuoti, gamta 
pasigrožėti. O kad paįvairi­
nus smagiai laiką praleisti, 
tai Detroito Lietuvių Dailės 
Choras rengia smagų ir šau­
nų pikniką sekmadieny, bir­
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SENIAUSIAS AMERIKOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS

SVARBUS ĮVYKIAI DABAR KASDIEN IŠTINKA.
VIENYBĘ skaitydami, gieičiausiai ir kasdien sužinosite svar­

biausius įvykius po visą pasaulį.
VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, kelto 

aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir kultū­
rą, kovoja su lietuvių nutautimu.

VIENYBĖ kas savaitę leidžia jaunimui puslapį anglų kaiba ir 
Moterų Pasaulį.

VIENYBĖS dienraštis metams siuntinėjamas už $5.00. Metinę 
prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna dovaną — 
gerų knygų.

VIENYBĖS vienos dienos laida nemokamai siunčiama susipa­
žinti.

VIENYBĖ turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius, 

žurnalus, reikalingas kontūrams knygas ir blankas, tikietus, skel­
bimus, orderių knygutes ir atsakomingai atlieka visus kitus spau­
dos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

193 Grand Street, 

želio 25 d., Capital Parke, 
prie Telegraph Road, arti 
Sibley Road. Pikniko pradžia 
1 .ai. po pietų, šokiai prasi­
dės 2 vai.

Šis piknikas yra rengiamas 
palaikymui vienintelės lietu­
vių radio valandos, kuri pa­
tarnauja lygiai visiems be 
skirtumo. Todėl yra prieder­
mė kiekvieno lietuvio atsilan­
kyti į šį pikniką ir paremti 
vienintelę lietuvių radio va­
landą, kurios klausot per oro 
bangas kas šeštadienis 5 vai. 
vakare iš WMBC stoties.

Piknike bus skanių užkan­
džių ir gėrimų, o šokiai prie 
geros muzikos iki vėlumos 
nakties. Įžanga tiktai 25c. 
Rengimo komisija smarkiai 
darbuojasi, kad piknikas bu­
tų pasekmingas ir atsilankiu­
sius visus svečius stengsis pa­
tenkinti.

Taipgi aš, varde Dailės 
Choro, kviečiu visus Detroito 
ir apielinkės lietuvius daly­
vauti šiame radio piknike, nes 
mes visi žinom, kad jau penk­
ti metai kaip mes klausomės 
tos brangios Dailės Choro ra­
dio valandos programų. Taigi 
musų visų atsilankymas į šį 
pikniką bus didelė parama 
radio valandos palaikymui, 
nes dabar Dailės Choro radio 
valanda yra žymiai pagerinta 
ir mes nė vienas nenorime su 
ja skirtis.

Visi pasimatykime birželio 
25, Capital Darže.

P. Kučinskas.

Ar atlikote
savo 
SLA. 
pareigą?
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VIENYBĖ) TRAVEL BUREAU, 
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

VIENYBĖS UŽSIENIŲ INFORMACIJŲ BIURAS. Parduoda 
laivakortes visų keliavimo linijų geriausių ir greičiausių laivų j 
Klaipėdą ir kitus uostus. Išrūpina dokumentus ir išrengia kelei­
vius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti surasti seniau atvykusių laivų 
vardus ir datas. Surašo įvairius dokumentus, notarinius įgalioji­
mus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro nuorašus ir vertimus lie­
tuvių, anglų ir kitomis kalbomis. Persiunčia pinigus ir kitus slun 
tinius.
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Žinios iš Lietuvos
Kaunas apšvies 
Birštoną

Šiomis dienomis baigta ves­
ti elektros linija nuo Prienų 
iki Birštono ’•asarvietės 7,5 
km. ilgio. Nuo Kauno iki 
Putnų elektros linija veikia 
nuo seniau. Nuo šiol Birštono 
vasarvietė apšviečiama elektra 
tiesiai iš K tuno. (E.)

Ispanijoje ir butą 
lietuvių

Nert-nai viena kaunietė ga­
vo iš pietinės Franci jos laišką, 
kuriame jos giminaitis rašo, 
kad ispanų vyriausybininkų 
pabėgėlių tarpe esama ir lie­
tuvių. Keli jų yra iš Amerikos 
Suvienytųjų Valstijų, o keli iš 
įvairių Lietuvos vietų. Trys 
musų tautiečiai iš Francijos 
jau išvyko j Amerikos Suvie­
nytas Valstijas. (L. A.)

Banku indėliai
Lietuvos kredito įstaigose 

buvo 1S<S,8O milionų lt. priva­
tinių indėlių. Jų suma kovo 
mėn. 31 d. sumažėjo ir pa­
laipsniui kyla iki buvusios va­
sario mėn. sumos. Septyni 
Kauno komerciniai bankai ko­
vo 1 <1. turėjo indėlių 98 mil. 
lt., gegužio 1 d. — 74 mil. 
lt.. Žemės Bankas kovo mėn. 
1 d. turėjo 53 mil. lt., o ge­
gužio 1 d. — 45 mil. lt., Taup. 
\r. !.-:t vbės Kasos kovo 1 d. tu­
rėjo 72 mil., o gegužio 1 d. 
63 mil. lt. indėlių. Tačiau nuo 
gegužio 1 d. indėliai sparčiai 
gryžta į bankus, ypač nuo 
gegužio 15 d., kai buvo pa­
keltos bankų mokamos palū­
kanos. Tokiu budu pasireiškę 
musų bankuose indėlių ištru­
ktai Klaipėdos netekimo die­
nomis pradeda išsilyginti.

(E.)

Lietuva laimėjo 
kr pšfnio pirmenybes

Tiesiąsias Europos krepši­
nio pirmenybes laimėjo Lietu­
va, nugalėjusi be pralaimėji­
mo visus savo varžovus ir iš­
kovojusi III Europos krepši­
nio pirmenybių meisterio var­
dų. Gegužio 25 d. Lietuva lai­
mėjo prieš Franci ją 44—18; 
Estija prieš Suomiją 91—1, 
Lenki ja-Vengri ja 42—20; Lat­
vija-Italija 38—23; gegužio 
26 d. Lietuva laimėjo prieš 
Vengriją 79—15; Lenki ja- 
Snomija 46—13; Estija-Italija 
29 — 22; Latvija-Francija 45— 
26; gegužio 27 d. Lietuva lai­
mėjo prieš Suomiją 112—9; 
Es.tija-Latvija 26—25; Fran­
ci ja-Vengri ja 46—19; Lenkija- 
Italija 43—27; paskutiniąją 
rungtynių gegužio 28 d. Lie­
tuva laimėjo prieš Italiją 
48-15; Vengrija-S u o m i j a 
45—16; Francija-Estija 33— 
31 ; Latvi ja-Lenkija 43—20. 
Lietuva laimėjo be ma­
žiausio priekaišto dideliais 
krepšių skirtumais, parodyda­
ma puikią žaidimo formą ir 
žaidimo pabaigoje pasiekdama 
aukščiausio žaidimo laipsnio. 
Užimtų vietų eilė tokia: Lie­
tuva 14 taškų, 402:125 krep­
šių; Latvija 12 tšk., 353:163
kr.: Lenkija 12 tšk.. 247:235
kr.; Francija 11 tšk., 262:215 
kr.: Estija 11 tšk., 291:174
kr.; Italija 9 štk.. 211:223
kr.; Vengrija 8 tšk., 162:341 
kr.: Suomija 7 tšk., 120:535 
k. Geriausiais mėtyto jais iš 
lietuvių pusės pripažinti Lubi­
nas, Ruzgys, Puzinauskas, 
Fu Iriunas. Jurgėla, Andriulis 
ir Kriaučiūnas. Paskutinė 
rungtynių diena žiūrovų at­
žvilgiu buvo rekordinė. Kau­
niškių į sporto salę mažai kas 
bepateko, nes buvo privažiavę 
daugybė ekskursijų iš provin­
cijos, kurioms ir vietos buvo 
pirmoje eilėje rezervuotos. 
Rungtynėms pasibaigus, mi­
nisteris pirmininkas ats. gen. 
Černius oficialiai pranešė, kad 
Lietuva yra absoliutus nuga­

lėtojas. Latvijai teko antroji, 
Lenkijai III, Francijai IV ir1 
tt. Po to ministeris pirminin­
kas laimėtojams išdalino do­
vanas- Lietuvos rinktinei teko 
Respublikos prezidento dova­
na — didelė sidabrinė orna­
mentuota ir gintarais išpuoš­
ta “kraičio skrynia”, Latvijai 
teko švietimo ministerio, Len­
kijai — Kauno burmistro ir 
Francijai — Kūno Kultūros 
Rūmų direktoriaus dovana. 
Rungtynes iškilmingai baigus 
ministeris pirmininkas sve­
čiams surengė vaišes. (E.)

Aukojo medalį 
Ginklu Fondui

Ginklų Fondui aukos vis 
tebeplaukia. Provincijos gink­
lų vajaus komitetai dabar pri­
siunčia aukų lapus ir įvairius 
daiktus, aukojamus tėvynei 
ginti. Kretingos vienas senas 
Hetuvis, buvęs rusų armijos 
karys, kuris už pasižymėjimus 
mūšiuose buvo gavęs sidabrinį 
medalį “Za Chrabrost”, dabar 
šį medalį paaukojo Ginklų 
Fondui. Be to, šiomis dienomis 
gauta 17 jungtuvinių žiedų, 
kuriuos aukoja paprastai ne- 
turtingesnieji vedusieji, kurie 
negali aukoti pinigais. Pažy­
mėtina tokia auka iš Mariam- 
polės, kur du seniukai Matu­
levičiai paaukojo savo jungtu­
vinius žiedus, kuriuose yra iš­
graviruota 1889 metų data. 
Taip pat gaunama labai daug 
įvairių vertybinių popierių, 
kurių vyr. vajaus komitetas 
turi visas krūvas. (E.)

Pertvarkoma 
biudžetas

Finansų ministeris ats. div. 
gen. J. Sutkus gegužio 27 d. 
spaudos atstovus painformavo 
apie pertvarkymą šių metų 
valstybės biudžeto. Pirmiau­
sia ministeris nurodė, kad šių 
metų biudžetas buvo seimo 
priimtas ir paskelbtas 367.9 
mil. lt. sumai. Netekus Klai­
pėdos krašto, kuris musų ūki­
niame gyvenime užėmė stam­
bią vietą, kilo reikalas iš pa­
grindų pertvarkyti biudžetą. 
Pirmiausia teko atsisakyti 
nuo numatytos 17 mil. lt. 
vidaus paskolos realizavimo. 
Be pajamų sumažėjimo nuo 
vidaus paskolos atsisakymų, 
sumažės pajamos ir del Klai­
pėdos krizės, būtent, iš numa­
tytų 325,1 mil. lt. paprastųjų 
pajamų, dabar tikimasi tik 
304,5 mil. lt. Del išperkamųjų 
mokesčių sumažinimo, nepa­
prastosios pajamos sumažės 
0,4 mil. lt. Kartu su atsisa­
kymu nuo vidaus paskolos biu­
džetinės pajamos sumažėja 
38 mil. lt. Atsisakoma nuo 
naujų statybų ir naujų įstai­
gų steigimo. Tuo bus sutaupo­
mas apie 5 mil. lt. Valstybės 
tarnautojams atlyginimas pa­
liekamas koks mokamas ligi 
šiol. Trūkstamoms pajamoms 
papildyti bus išleista iš mone­
tų fondo 3 mil. lt. Tokiu bu­
du biudžetas bus sumažintas 
35 mil. lt. Pernai primokėji- 
mams už eksportuojamus že­
mės produktus išleista apie 
20 mil. lt., šiems metams bu­
vo paskirta 10 mil. lt. Tačiau 
jau dabar tie 10 mil. lt. pri- 
mokėjimams baigiami išleisti 
ir, kaip matyti, ligi metų ga­
lo dar reikės išleisti apie 8 
mil. lt. Tais sumetimais pa­
didinti akcizo mokesčiai ir į- 
vesta nepaprasti turto, verslo 
pelno ir darbo pajamų mokes­
čiai iš kurių dar šiemet nu­
matoma gauti apie 8 mil. pa­
pildomų pajamų.- Tai butų ta 
suma, kuri reikalinga primo- 
kėjimams už eksportuojamus 
produktus. Pertvarkyto biu­
džeto projektą pradės svar­
styti Ministerių Taryba, o kai 
Ministerių Taryba priims, bus 
perduotas seimui. Tuo tikslu 
seimas bus sukviestas nepa­
prastai sesijai.

Susisiekimas su 
Klaipėda

Susisiekimas tarp buv. Klai­
pėdos kr. ir Lietuvos geležin­
kelių bus naujai sutvarkytas. 
Lietuvos ir Vokietijos gele­
žinkelių valdybų atstovai del 
šio reikalo jau susitarė, bet 
susitarimas turės būti dar 
abiejų vyriausybių patvirtin­
tas. Geležinkelio susisiekimas 
tarp Klaipėdos ir Kretingos 
eis tokiu budu, kad šių trau­
kinių aptarnavimą atliks iš 
dalies Lietuvos ir Vokietijos 
valdininkai. Visi Lietuvos 
traukiniai, važiuoją iki Klaipė­
dos, bus aptarnaujami Lietu­
vos valdininkų. Muitų bei pa­
sų kontrolė bus atliekama 
Kretingos bei Bajorų stoty­
se, o prekių apmuitavimas 
vyks Klaipėdoje. Tranzito 
traukiniai, kurie važinės tarp 
Klaipėdos uosto ir Lietuvos, 
bus grynai lietuviški ir grynai 
lietuviškas personalas. Lietu­
vos traukinių tarnautojai per 
sieną keliaus su tam tikrais 
liudymais. Pagal sutartį trau­
kiniai tarp Tauragės ir Tilžės 
bus Lauksargių stotyje per­
duodami vokiečiams. Trauki­
niai iš Tilžės į Lietuvą taip 
pat Lauksargiuose bus per­
duodami lietuviams. (E.)

Iškilmės Raseiniuose
Per Sekmines senojoje Že­

maičių sostinėje Raseiniuose 
buvo didelės iškilmės. Rasei­
nių šaulių XI rinktinė atšven­
tė 20 m. sukaktuves, į kurias 
atvyko kariuomenės vadas 
gen. Raštikis ir Šaulių S-gos 
vadas pulk. Saiadžius. Rasei­
nių šaulių rinktinei buvo į- 
teikta vėliava, kurią nupirko 
savo lėšomis apskričio ir vals­
čiaus savivaldybės, vertinda­
mos ir giliai suprasdamos šau­
lių darbą ir jų pasiaukojimą 
tėvynei. Po vėliavos įteikimo 
buvo šaulių priesaika. Prisiekė 
daug rikių, moterų ir rėmėjų. 
Per ginklų vajų šauliams ap­
ginkluoti surinkta Raseinių 
mieste per 18,000 litų, o viso­
je apskrityje per 60,000 litų. 
Už tuos pinigus nupirkta ne­
maža ginklų, kurie šioje šven­
tėje buvo įteikti šauliams. Ta 
proga kariuomenės vadas gen. 
Raštikis savo kalbdje, be kita 
ko, pasakė: “Pastaruoju me­
tu, Respublikos prezidento pa­
vestas, lankiausi artimųjų kai­
mynų centruose — Estijoje, 
Latvijoje, Vokietijoje ir Len­
kijoje. Oficialios mano kelio­
nės parodė, kad mums vedant 
nepriklausomą, lietuvišką, tau­
tinę ir realią politiką, skai­
tantis su faktais ir įvykiais, 
musų nepriklausomybei joks 
pavojus negresia. Priešingai, 
jei mes suprasime savo kai­
mynų reikalus, elgsimės atsar­
giai, nepažeisdami savo nepri­
klausomybės, tai ir musų kai­
mynai mus supras ir gerbs... 
Mes žinome, kad mes esame 
maža valstybė, bet jei busi­
me gerai pasiruošę, tai ir prie­
šas skaitysis su mumis ir mu­
sų nepriklausomybės nepalies. 
Turime daug dirbti, o ne tuš­
čiai kalbėti”... Po to įvyko 
šaulių paradas, kuriame gra­
žiai pasirodė vyrų ir moterų 
šaulių būriai ir šauliai raite­
liai.

Per Sekmines taip pat įvy­
ko Biržų šaulių rinktinės 
šventė, į kurią apsilankė kraš­
to apsaugos ministeris gen. 
Musteikis. Ministeris savo kal­
boje pastebėjo, kad Biržų, 
Pasvalio ir Joniškėlio šauliai 
yra pasėkėjai tų, kurie kovo­
jo ir mirė del savo krašto 
laisvės ir kultūros. Šia proga 
buvo rinktinei įteikta vėliava 
ir visuomenės suaukoti pini­
gai. Ministeris gen. Musteikis 
perduodamas šauliams ginklus 
pareiškė: “Ginklus, kuriuos 
visuomenė jums teikia, pakel­
kite tik savo krašto žemėms 
apginti ? Paminėtina aukotojų 
tarpe vieną neturtingą biržie­

ti senutė Vištakienė, kuri pa- 
ąjikojo 20 litų ir savo sunaus, 
žuvusio savanorio laikrodį 
150 litų vertės.

Sekmadieny, birželio 4 d., 
įvyko šaulių rinktinės šventės 
Kretingoje Lazdijuose, Ma- 
riampolėje. Rokiškyje, Ukmer­
gėje ir Ut noje. (E.)

Atiduos klaipėdiečiu 
turtą

Iš Klaipėdos girdėti, kad vi­
sas lietuvių privatinis turtas 
busiąs atiduotas savininkams. 
Busią atiduoti ir tie namai, 
kuriuos pasistatė Lietuvos 
Švietimo Ministerija. Juos bu­
sią leidžiama parduoti, o pi­
nigus atsiskaityti prekėmis 
su Vokietija. Į vokiečių vy­
riausybės rankas pereisiąs tas 
turtas, kurį Lietuvos vyriau­
sybė buvo Klaipėdos krašte 
radusi, be to, ir vietinių paš­
tų ir susisiekimo srities tur­
tas. Tačiau jei Lietuva šioje 
srityje įdėjo savo kapitalo, 
tai jie pagal susitarimą busią 
grąžinti. Kaip toliau iš Klai­
pėdos pranešama, lietuviams 
busiąs grąžintas ir viešbutis 
“Viktorija”. (E.)

Užsimušė grafas 
Tiškevičius

Gegužio 30 d. gryždami iš 
svečių iš grafų Potockių nu­
krito ir užsimušė 2 lenkų gra­
fai — Zamoiskis ir J. Tiške­
vičius; pastarasis buvo didelių 
dvarų savininkas Vilniaus 
krašte. (E.)

Oro traukinys j 
New Yorką

Rygos lietuvis Tumas daro 
žygių pasiųsti Amerikos Pa­
saulio Parodon New Yorke 
Lietuvos lėktuvų traukinį. Lie­
tuvos lakūnai tam sumanymui 
pritaria. Toks skridimas, ku­
ris eitų etapais: į Europos 
valstybės sostinę, Afriką, iš 
čia skersai Atlanto, Pietų 
Ameriką ir pagaliau Š. Ame­
riką — esąs galimas lengvai 
įvykdyti. Tam tikslui Tumas

siūlo išleisti speciales degtu­
kų dėžutes, kurios kainuotų 
tik 5 centais brangiau. Iš par­
duotų dėžučių, kurias pirktų 
visi, ir New Yorko parodos 
lankytojai, esą butų galima 
padengti visos skridimo išlai­
dos.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
GRAND RAPIDS, MICH. — SLA 

42 kuopos piknikas įvyks liepos 
2 dieną, Girniaus pavilione, prie 
Grand upės. Bus gėrimų, užkan­
džių ir gera orkestrą šokiams. 
Taipgi bus leidžiama išlaimėjimui 
dovanos (prizes). Visi nuošir­
džiai kviečiami atsilankyti. — P. 
Greičaitis.

—o—
STAMFORD, CONN. — SLA 168 

kuopos piknikas įvyks birželio 
25 d., Korins Grove, Springdale, 
Conn. Prasidės pirmą valandą po 
pietų. Bus geri muzikantai iš 
Bridgeport, Conn., kurie grieš vi­
sokius šokius. Turėsime skanaus 
alaus ir užkandžių. Dainuos Gin­
tarų Choras iš Stamford. Kvie­
čiame visus vietinius ir apielin- 
kės gyventojus pribūti ir links­
mai laiką praleisti. — Kviečia 
Rengėjai.

—o— 
EASTHAMPTON, MASS. — SLA

312 kuopa rengia didelį pikniką, 
kuris įvyks birželio 25 d., Min­
daugo Parke, Florence, Mass. 
Piknike kalbės SLA Prezidentas, 
F. J. Bagočius, kuris pasakys 
prakalbą apie įvairius lietuvių 
reikalus, o taipgi ir apie Susivie­
nijimą Lietuvių Amerikoje. Mes 
kviečiame netik vietinius, bet ir 
visos apielinkės lietuvius į šį 
musų pikniką atsilankyti ir iš­
girsti daug ką naujo ir pamoki­
nančio. Taipgi bus ir dovanų lai­
mėjimas pinigais. Piknikas pra­
sidės 1 vai. po pietų ir tęsis iki 
vėlumos nakčia. Bus šalto alaus 
gardžių užkandžių ir bus galima 
smagiai pasišokti, nes salė didelė 
ir piknikas įvyks jei ir lytų. — 
Pikniko Rengėjai.

SLA KETVIRTO APSKRIČIO mė­

sių, nes bus dainų, lietuviškų šo­
kių ir visokių kitokių žaislų. Bus 
gera muzika ir visi galės sma­
giai pasišokti. Visi atsilankę bus 
gražiai priimti ir pavaišinti. — 
Rengimo Komisija.

—o—
S. S. PITTSBURGH, PA. — SLA 

104 kuopos piknikas įvyks lie­
pos 16 d., Fischer’s Farm, Castle 
Shannon, Pa. Kviečiame visus 
vietinius ir apielinkės lietuvius į 
šį musų pikniką atsilankyti. — 
Rengėjai.

—o—
NEW KENSINGTON, PA. — SLA 

192 kuopos pirmas metinis šio 
pavasario piknikas įvyks birže­
lio 25 d., Picakyn Parke, apie 
viena mylia už Kinlock, Fa. Sve­
tainė didelė ir graži, todėl jei ir 
lytų — piknikas įvyks. Bus labai 
geras orkestras, kuris gros lietu­
viškus ir amerikoniškus šokius. 
Turėsime skanių valgių’ ir gėri­
mų. SLA 192 kuopa kviečia vi­
sus savo narius ir vietinius bei 
apielinkės lietuvius į šį musų 
pikniką atsilankyti ir linksmai

laiką praleisti. Rengimo komisija 
užtikrina, kad visi busite pilnai 
patenk-* ti. 

—o—
YOUNGSTOWN, OHIO. — SLA 

157 kuopa rengia didelį pikniką 
Jono Skirkevičių us uky-farmoj, 
birželio 25 dieną. 1939 metais. 
Bus įvairių pasilinksminimų, lie­
tuviški šokiai ir šalto alučio išsi­
gerti. Visi Youngstowno ir apie- 
linkių miestelių lietuviai kviečia­
mi atsilankyti ir pasilinksminti. 
Įžangos nebus. — Kviečia Komi­
tetas.

o —
AKRON OHIO. — SLA 198 kuopa 

ir 354 kuopa bendrai su LDS 73 
kuopa rengia pikniką birželio 25 
dieną, Belgrad Gardens. 401 E. 
State St., Barberton. Ohio, ten 
kur gegužio 28 <1. turėjome pik­
niką. Tikimės ir šiame piknike 
turėti svečių iš kitų miestų kaip 
kad turėjome praeitame iš Co­
lumbus, Cleveland, Detroit, Mans­
field ir tt. Širdingai užkviečiame 
visus Akrono ir apielinkės lietu­
vius dalyvauti šiame piknike.

tinis išvažiavimas įvyks sekma­
dieny, liepos 2 d., Lietuvių Sąry­
šio Parke, East Hartford, Conn. 
Pradžia 12 vai. dieną. Kviečiame 
visus Conn, lietuvius atvažiuoti j 
šį pikniką, praleisti linksmai lai­
ką ir pamatyti musų parką, šis 
piknikas bus vienas iš smagiau-

ŠTAI JUMS PROGA_ _ _ _ _ _
| “Naujoji Gadynė” — Vienas Doleris Metams

DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 
“Naujoji Gadynė”. Dabar nutarta leisti du kartu 
į savaitę. Tuo tikslu musų bendrovės direkcija pas­
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,000 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNĖS” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai­
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį aštuonių pus­
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame­
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų pasiulymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidėliokit, nes terminas gaut “Nau­
jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų bendrovės direkcija rezervuojasi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma­
tys reikalą tatai daryti.

RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 
gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

220 Leonard Street Brooklyn, N. Y
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SKAITLINGA EKSKURSIJA i LIETUVĄ
Moderniškam M. S. "Gripsholm' Laive c 

Išplauks iš New Yorko Liepos-July 1 Dieną 
Per Gothenburg—Stockholm, Švediją, iš čia laivu S. S. Mariehotm 
per Baltijos jura. Ekskursiją vadovauja V. Mueinskas, Šsedą Ame­
rikos Linijos lietuviu skyriaus tedejas Amerikoje

V. Mučinskas DROTTNINGHOLM birželio 12 ir liepos 13. GRIPSHOLM liepos 24

H

Kreipkitės į vietini agentą, arba 
SWEDISH AMERICAN LINE, 4 W. 51st Street, New York, N. Y.

U

Lietuviškų MAISTO Konservuotų j 
KUMPIŲ-Hams, Picnic-hams, I
Krapuose raugintų AGURKŲ |

Užsakymai priimami nemažiau 3 dėžių kiekiams
LITU UANIAN-AMERICAN IM F ’(>RT

& EXPORT CORPORATION
157 CHAMBERS STREET NEW YORK CITY

REctor 2-2786

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Mokytis Kalbą 

SUTAISĖ DR. D. PILKA, Lietuvių Kalbas Mokytojas prie 
MASSACHUSETTS DEPARTMENT OF EDUCATION

KAINA $1.00
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.

Ekstra! Ekstra! Ekstra!
AMERIKOS LIETUVIS

Bepartyvės kripties 8 pusi, savaitinis laikraštis
PRISiŲSK $2. GAUSI LAIKRAŠTĮ METAMS IR DAR

$5.00 VERTES KNYGOMIS DOVANAI
Pasirenkant iš 42-jų skirtingų rusių knygų, kurių sąrašas tilpsta

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
Pavyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

NAUJAI IŠLEISTA

Valgiy Gaminimo, Nainy Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisių Vynas
Knyga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta » 500 įvairių
Valgių ir Gėrymų Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS ’
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

$
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MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
Adv. F. J. Bagočius, 

"Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarulis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street,
Chicago, III.
Valandos; 10—5 ir 7—9

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 5. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

MUSŲ GRABORIAIAdv. K. P. Gugis,
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Btooklyn, N. Y.
Tel.: TRiangle 5-3622
Tek: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAI
Real Estate t Insurance 
Specializuojami Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Fermoms 
Mandagus ir Greitas t’ataranvimaa

SLA. NARYS
Tel. So. Boston 9423

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR
A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut Street, 

Newark, N. J.
Telefonai: MArkėt 2-4867 

arba Bigelow 2-1093

APDRAUDOS BIURAS
Laivakortės Lietuvon ir I/enkijon Ir 1 
visas šąli:.. Greitas ir saugus pinigų 
siuntimas į visas šalis. Generalinė ap­
draudė. — Namai automobiliai. Nuo­
savybių pardsvojimas ir administra­
vimas. Importavimas iš įdėtu vos. No­
taras — tvirtina visokius dokumentu*.

Benedict J. Schegaus
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans
195 Grand SL, Brooklyn, N. Y

Tel.: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
1903 Insurance Exchange 

Chicago, Illinois




